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Uvod

Technicka univerzita vo Zvolene (dalej aj ,TUZVO®, ,TU vo Zvolene” alebo , TU“) patri
vysokoskolskom systéme Slovenskej republiky. Po¢tom Studentov patri medzi mensie vysoké
Skoly na Slovensku, ale svojou jedinecnostou vychovava vysokoskolsky kvalifikovanych
odbornikov: bakaldrov, inZinierov, magistrov umenia a doktorov pre celid komplexne
ponimanu oblast les — drevo — ekonomika a manazment — ekoldgia a environmentalistiky,
environmentalna a vyrobna technika, bezpecnostné vedy a umenie pre potreby Slovenska,
ako i zahranicia.

Vzdeldvacia ¢innost je na TU vo Zvolene poskytovana prostrednictvom akreditovanych
Studijnych programov, ktorych uskutoériovanie zabezpecuju Styri fakulty TU:

<=
Lesnicka fakulta (LF)
<=
Drevarska fakulta (DF)
<=
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky (FEE)
<=

Fakulta techniky (FT)

Sest Studijnych programov na vdetkych troch stuprioch Studia sa uskutoériuje
prostrednictvom univerzitnych Studijnych programov. Na vzdeldvacom procese sa okrem
katedier pdsobiacich na fakultach podielaju aj Ustav cudzich jazykov, Ustav telesnej vychovy
a Sportu ako aj Vysokoskolsky lesnicky podnik, Arborétum Borova hora, Slovenska lesnicka
adrevarska kniznica, Centrum informacénych technoldgii, Centrum dalSieho vzdelavania
a Vyvojové dielne a laboratéria.

Tato sprava hodnoti najdblezitejSie skutocnosti a trendy vo vzdeldvacej ¢innosti na TU vo
Zvolene v akademickom roku (dalej aj ,,AR“) 2022/2023, prijimacie konanie so zaciatkom
Studia v AR 2023/2024, ¢asto v porovnani s predchadzajidcimi akademickymi rokmi.
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1 Zakladné udaje o studiu

Zakladnym cielom vzdeldvacej cinnosti je kvalifikovand priprava konkurencie-
schopného absolventa, ktorého poznatky, vedomosti a zru¢nosti budu na drovni sucasného
vedeckého poznania a budu v sulade s poZiadavkami praxe. TU vo Zvolene ponuka viacero
akreditovanych Studijnych programov v oblastiach lesnictva, drevarstva, ekondmie a
manazmentu, ekoldgie a environmentalistiky, environmentalnej avyrobnej techniky,
bezpeénostnych vied a dizajnu.

Materidlno-technické zabezpecenie vzdelavacieho procesu sa na univerzite a fakultach
zabezpecuje a vylep3uje v rdmci riedenia projektov predkladanych na vyzvy ESIF. Modernizacia
vyvojovych dielni a laboratdrii, potrebna technika, vydavanie studijnej a odbornej literatury su
financované aj z beZiacich projektov a grantov jednotlivych pracovisk. Celkovd organizacia
Studia od drovne prijimacieho konania, rozvrhov, Studentov, ucitelov, agendy veducich
katedier a dalSich veducich zamestnancov, ostatnych zamestnancov, Studijnych oddeleni,
financovania Studia, e-podpory vyucovacieho procesu, poskytovania Studijnych materialov,
testovani, hodnoteni, odovzdavanie zadverecnych prdc, prihlasovanie sa na skusky a Statne
skusky, evalvacie pedagogického procesu u ucitelov, ubytovanie pre Studentov a poskytovania
dalsich sluzieb je rieSené komplexne v univerzithnom informacénom systéme, ktory mnohé tieto
procesy zjednodusuje, robi transparentnymi a hlavne je vidy aktualny a k dispozicii vSetkym
Studentom, uditeflom, zamestnancom univerzity a v urcitej miere aj Sirokej verejnosti.

V akademickom roku 2022/2023 studovalo na TU vo Zvolene vo vsetkych troch
stupnioch studia celkom 1 928 Studentov. Prehlad poctu Studentov v 1. a Il. stupni studia podla
jednotlivych fakult, Studijnych programov, stupnov a foriem studia je uvedeny v tabulke 1.1.

Tabulka 1.1 Pocty Studentov v studijnych programoch I. a Il. stupnia Studia podla fakult v AR
2022/2023, stav k 31. 10. 2022

I. stupen 1. stupen
§tudi;::\l'/( :I:sgram dennad | externa spolu dennad | externa spolu SPOLU

forma forma forma forma

Univerzitné Studijné programy
Ekonomika a manazment prirodnych zdrojov 25 12 37 24 12 36 73
Spolu U3P 25 12 37 24 12 36 73
Lesnicka fakulta

Lesnictvo 189 53 242 242
Aplikovand zooldgia a polovnictvo 69 53 122 22 24 46 168
Adaptivne lesnictvo 82 41 123 123
Ekoldgia lesa 9 9 9
Geoinformacéné a mapovacie techniky v lesnictve 16 16 16
Spolu LF 258 106 364 129 65 194 558
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Drevarska fakulta

Drevené stavby 51 57 108 34 14 48 156
Tvorba a konstrukcia nabytku 32 35 67 15 6 21 88
Drevdrstvo s podporou informacnych technolégii 3 3 6 6
Ekonomika a manaZment podnikov DSP 99 24 123 45 21 66 189
ProtipoZiarna ochrana a bezpecénost 122 35 157 65 30 95 252
Dizajn nabytku a interiéru 89 89 14 14 103
Drevarske inZinierstvo 1 1 1

Spolu DF 396 154 550 174 71 245 795

Fakulta ekoldgie a environmentalistiky

Ochrana a vyuZzivanie krajiny 26 27 53 9 12 21 74
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 25 25 14 14 39
Forenzna a kriminalistickd environmentalistika 76 28 104 44 21 65 169

Spolu FEE 127 55 182 67 33 100 282

Fakulta techniky

Vyrobna technika a manaZment vyrobnych

procesov 52 37 89 89
Vyrobna technika 19 17 36 36

Spolu FT 52 37 89 19 17 36| 125
TUZVO spolu 858 364 1222 413 198 611 | 1833

Z tabuliek 1.1 a1.2 vyplyva, Ze vAR 22/23 studovalo v prvom stupni Stadia 1222
Studentov, ¢o je 63%, v druhom stupni 611 Studentov, t.j. 32% a v tretom stupni 95 t. j. 5%
Studentov. Podrobnejsi prehlad je uvedeny v tabulke 1.2. V akademickom roku 2022/2023
Studovalo na TU vo Zvolene vo vsetkych stupfioch a formdach vzdelavania 103 zahraniénych
Studentov, ztoho 36 v dennej forme a 67 Studentov v externej forme. Zahrani¢ni Studenti
v externej forme Studuju prevazne na Drevarskej fakulte TU vo Zvolene, ktora spolupracuje
s Vly$&i odborni $kolou vo Volyné v Ceskej republike v $tudijnych programoch Drevené stavby
a Tvorba a konstrukcia ndbytku. Krajiny a po¢ty zahraniénych $tudentov na TUZVO su: Ceska
republika 70, Ukrajina 19, Rusko 6, Kazachstan, Chorvatsko, Rumunsko, Nemecko, Maroko,
India, Indonézia a Sudan po jednom Studentovi. Vo viacerych studijnych programoch su pocty
Studentov nizke a je vidy otazne, nakolko je otvorenie tychto studijnych programov efektivne.

Tabulka 1.2 Pocty Studentov podla fakult a stupriov Studia v AR 22/23 vratane zahrani¢nych
Studentov, stav k 31. 10. 2022

Denna forma Stadia Externa forma studia
Fakulta Stupen Stupen Spolu zaf\:::i?":ni
. 1. . Spolu (N . 1. Spolu

uspP 25 24 8 57 12 12 2 26 83 9
LF 258 129 24 411 106 65 5 176 587 9
DF 396 174 16 586 154 71 7 232 818 77
FEE 127 67 19 213 55 33 5 93 306 7
FT 52 19 5 75 37 17 4 58 134 1
TUzvo 858 413 72 1343 364 198 23 585 1928 103
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V akademickom roku 2022/2023 sa uskutocrnovalo Studium v 78 Studijnych
programoch na vSetkych troch stuprfioch studia v dennej a externej forme studia.

V prvom stupni sa vdennej (d) aexternej (e) forme Studia otvorilo 24 Studijnych
programov (13d+11e) v nasledujucom ¢leneni: Lesnicka fakulta 4 (2d+2e) , Drevarska fakulta
11 (6d+5e), Fakulta ekoldgie a environmentalistiky 5 (3d+2e), Fakulta techniky 2 (1d+1e) a
univerzitny $tudijny program (USP) 2 (1d+1e).

V druhom stupni studia bolo otvorenych 26 Studijnych programov (16d+10e), ktoré
zabezpecovali Lesnicka fakulta 6 (4d+2e), Drevarska fakulta 10 (6d+4e), Fakulta ekoldgie a
environmentalistiky 6 (4d+2e), Fakulta techniky 2 (1d+1e) a univerzitny Studijny program 2
(1d+1e).

Percentudlny podiel a pocty Studentov podla fakult v AR 22/23 si znazornené na
obrazku 1.3. U jednotlivych fakult bol v porovnani s predchadzajicim AR stav: DF -2,6%, FEE
+1,4%, LF +1,5%, FT +0,5% a USP -0,8%.

UsP; 83;
FT; 134; 4,3%

LF; 587;
0,4%

F; 818;
42,4%

Obrazok 1.3 Percentudlny podiel a poéty studentov na TUZVO v AR 22/23 podla fakult
Nasledujuci obrazok znazorniuje podiely studentov na TU vo Zvolene v akademickom
roku 2022/2023 podla studijnych odborov.
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Obrazok 1.4 Percentualne podiely a poéty Studentov na TUZVO v AR 22/23
podla studijnych odborov

Vyvoj celkového poctu Studentov vo vsetkych stuprioch a formach studia znazornuje
obrdazok 1.5.

3028
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2353 2171
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Obrazok 1.5 Vyvoj poctu Studentov na TUZVO
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Od akademického roka 10/11 dochadzalo k postupnému poklesu poctu Studentov. Za
ostatnych 11 akademickych rokov od AR 10/11 do AR 22/23 bol priemerny koeficient ro¢ného
poklesu poctu Studentov 0,919. Podla vyvoja poctu uchadzacov v ramci prijimacieho konania
a vyhodnotenia zaujmu o studium sa da predpokladat, Ze pocet Studentov na TUZVO by sa mal
stabilizovat, resp. dé sa oCakdvat mierny narast poctu Studentov. Ro¢né koeficienty poklesu
poctu Studentov v AR 20/21, 21/22 a 22/23 boli 0,923, 0,938 a 0,947. V externej forme sa za
ostatnych 5 akademickych rokoch stabilizoval zaujem o Studium a predpokladdme, Ze na
podobnej Urovni ako v ostatnych AR sa bude studium v tejto forme uskutoc¢riovat nadale;j.
Priemerny roény koeficient poklesu poctu Studentov za ostatné 3 AR je v dennej forme 0,914
a vexternej forme 0,996. Aj zuvedenych faktov aanalyz je doblezité pravidelné
vyhodnocovanie zaujmu o Studium na jednotlivych fakultdch a zameranie sa na zvySenie
marketingovych aktivit na oslovenie Studentov strednych $kol a ich prildkanie na Stidium na
Technickej univerzite vo Zvolene.

Technickad univerzita sa po troch rokoch ovplyvnenych dopadmi koronakrizy opat
aktivne zucastriovala vystav vzdeldvania. Pracovnicky Studijného oddelenia TUZVO sa
v spolupraci so studentmi zucastnili na najlepsich veltrhoch vysokych $kél Gaudeamus 2023
po dobu 5 dni v Bratislave a Nitre, Roadshow Kam na vysoku 2023, dalej sa univerzita
odprezentovala v Namestove, v Ziline, KoSiciach, Presove, Banskej Bystrici. Ponuka $ttdia bola
propagovana aj formou printovych médii, a to inzerciou v denniku Sme v prilohe bedekra
Vysoké skoly a tiez v tyZzdenniku MY v prilohdch Kam na vysoku. Aktivna je aj spoluprdca s
agenturou zabezpecujucou Studium zahrani¢nych Studentov na slovenskych univerzitach,
najma z Ukrajiny. Na vystavach bola propagovana Technicka univerzita vo Zvolene, jej fakulty
a Studijné programy. Organizaéne vystavy kazdorocne zabezpecuje Referat pre vzdelavanie,
informacné materialy pripravuju jednotlivé fakulty tak, aby ¢o najlepsSie a najucinnejsie zaujali
navstevnikov — potencialnych Studentov. Pre Skolskych poradcov boli pripravené kompletné
Studijné materidly. Na prezentacii Technickej univerzity vo Zvolene na tychto podujatiach sa
aktivne podielali Studenti jednotlivych fakuilt, ktori svojim pristupom dokazali oslovit
Studentov strednych skol. Fakulty navyse vlastnymi aktivitami vyuZivaju na marketing digitalne
média, socidlne siete, mobilni propagaciu Studijnych programov, navstevu vybranych
strednych $kol, hlavne v lokalitdch severného a vychodného Slovenska, usporiadanie dna
otvorenych dveri, propagaciu v tyZzdennikoch, ¢i propagaciu formou velkoplosnych plagatov.
Oblast marketingu netreba podcenit a je potrebné navysit tieto aktivity na zastavenie
klesajuceho poctu studentov v ostatnych rokoch. Koeficienty poklesu/rastu poc¢tu Studentov
v hodnotenom akademickom roku v porovnani s predchadzajicim AR st na fakultach TU a USP
nasledujtce: LF 0,998; DF 0,893; FEE 1,030; FT 1,015 a USP 0,798 (TUZVO: 0,946). Priemerné
ro¢né koeficienty poklesu/rastu za ostatnych 5 AR st LF: 0,958, DF: 0,924, FEE: 1,021 FT: 0,916
a USP: 0,810 (TUZVO: 0,937). Vyvoj poctu $tudentov na TUZVO v porovnani s vyvojom poctu
Studentov na verejnych vysokych skolach podla priemerného ro¢ného koeficientu poklesu
Studentov I. a ll. stupnia Studia za ostatnych 5 AR je nasledujuci: v dennej forme TUZVO 0,911
/ VVS 0,998 a v externej forme TUZVO 1,008 / VVS 0,991. Vyvoj poctu $tudentov na fakultach
TUZVO a USP je znazorneny na obrazku 1.6.
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Obrazok 1.6 Vyvoj celkového poétu Studentov na fakultach TU a USP s vyznaéenim
formy studia v obdobi AR 16/17 aZ 22/23

,_
m
o
m
m
-

Percentualne zastupenie jednotlivych stuprfiov Studia na TU vo Zvolene v ostatnych
7 akademickych rokoch je zndzornené na obrazku 1.7.
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Obrazok 1.7 Percentualny podiel jednotlivych stuprov studia na TUZVO
v obdobi AR 16/17 aZ 22/23

Vyvoj podielu jednotlivych foriem Studia v predchadzajucich obdobiach znazornuje
obrazok 1.8. V minulosti do AR 10/11 bol zaznamendvany nérast podielu externej formy
Studia, po nastupe celkového poklesu Studentov sa od AR 11/12 menil pomer v prospech
dennej formy $tudia. Vyznamnu rolu v tomto vyvoji zohralo spoplatnenie a prediZenie
$tandardnej dizky $tddia u externej formy $tudia. Ako mozno vidiet z grafu, podiel v
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hodnotenom AR sa zmenil v narast podielu Studentov Studujucich v externej forme Studia. Je
to najma tym, Ze vacsi pokles v pocte Studentov sa prejavil v dennej forme Studia.
Predpokladame, Ze externé studium bude nadalej narastat a pripisujeme to zmene legislativy
o dizke externého studia.

16/17 17/18 18/19

==@-Denna forma

19/20 20/21 21/22
=@ Externa forma

Obrazok 1.8 Podiel dennej a externej formy studia na TUZVO v obdobi AR 16/17 az 22/23

22/23

Studijné vysledky $tudentov TU vo Zvolene st podrobne hodnotené na urovni
jednotlivych fakult v spravach o pedagogickej ¢innosti. Obsahuju informacie o priemernych
znamkach, indexoch opakovania a celkovej UspesSnosti Studentov v jednotlivych Studijnych
programoch.

V tabulke 1.9 su uvedené studijné vysledky Studentov s Udajmi vazenych Studijnych
priemerov a indexov opakovania podla fakult, stupfiov a rokov studia.

Tabulka 1.9 Studijné vysledky Studentov TUZVO v AR 22/23

. vazeny Studijny priemer / index opakovania skusky
Fakulta, resp. USP celkovo
stupeni / rok tudia 1 2 3 4
. st. 2,95/2,03 (2,71/1,81 2,43/1,52 |3,11/2,21 |2,75/1,83
ol I.st.| 2,26/1,40 2,17/1,28| 2,55/1,53 2,25/1,36
.st. 2,76/1,83 |2,41/1,54 2,16/1,33 |2,03/1,21 |2,47/1,59
o I.st.| 2,24/1,41 1,91/1,24| 221/1,36 2,07 /1,33
. st. 2,93/2,03 (2,35/1,58 2,07/1,4 1,65/1,03 |2,64/1,82
FEE I.st.| 2,03/1,39 1,39/1,21 1,97 /1,29
. st. 2,57/1,71 (2,43/1,6 1,89/1,27 |1,77/1,13 |234/1,56
T I.st.| 2,04/1,29 1,84/1,17| 1,42/1,11 1,91/1,24
y .st. 3,29/2,31 |2,40/1,56 1,64/1,05 |2,14/1,16 |259/1,69
usP I.st.| 1,93/1,19 1,89/1,11| 1,55/1,07 1,87 /1,15

10
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Z udajov vyplyvaju nasledujuce zavery:

Studijné vysledky sa na viacerych fakultach a stuprioch Studia oproti predchadzajucemu AR
zhorsili, ato dost vyrazne. Vplyv na to mali najmd predchadzajici online sp6sob
vzdeldvania, ako aj spésob skusania, ktory bol ¢astejsie online formou,

Studijné vysledky, ako aj index opakovania skusky sa zlepSuju s postupom do vysSich
ro¢nikov, rovnako v Il. stupni v porovnani s I. stupfiom Studia su priaznivejsie, ¢o mozno
povazovat za logické,

priemerné % uspesnosti postupu Studentov do vyssich roénikov je na Urovni cca 70-80%, v
bakalarskych studijnych programoch v prvych rocnikoch vyrazne nizsie (cca 50%). Miera
pred¢asného ukoncenia Studia je sledovana a vyhodnocovana pre kazdy Studijny program,
Udaje su sucastou meratelnych ukazovatelov vstupov a vystupov vzdeldvania.

Studijné vysledky mozeme hodnotit aj podla dosiahnutych vysledkov $tudentov na

skaskach. Na obrazku 1.10 je znazornend uUspesnost Studentov na skdskach v predmetoch
rozdelenych podla jednotlivych oblasti za AR 22/23. Hodnotenia sa brali ako konecné
ohodnotenie za predmet bez ohladu na termin, na ktorom bola znamka stanovena.

30%

Ahdduibhbe

X

lesnictvo ~ drevérstv  prirodné | ekon.a @ ekoldgia @ strojarstv = bezpecn. dizajn cudzie TUZVO

polovn. 0 vedy manaz. 0 vedy jazyky
mA 13% 22% 8% 14% 29% 14% 28% 24% 27% 18%
B 14% 22% 15% 17% 17% 24% 21% 27% 19% 18%
mC 19% 22% 17% 20% 18% 25% 20% 24% 17% 20%
1] 21% 15% 18% 19% 13% 19% 11% 13% 13% 17%
mE 20% 13% 23% 22% 10% 13% 12% 5% 13% 16%
W FX/FN 13% 7% 19% 7% 12% 4% 7% 7% 10% 11%

Obrazok 1.10 Hodnotenie uspesnosti Studentov na skuskach podla zamerania predmetov

Vysledky potvrdzuju, Ze studenti maju najvacsie problémy s lesnickymi, ekologickymi a

prirodovednymi predmetmi, narocné sa javia aj cudzie jazyky, naopak najlepsie hodnotenia

dosahuju Studenti z predmetov z oblasti strojarstva, dizajnu, bezpecnostnych vied, ekonomiky
a manazmentu a drevarstva. Najvyraznejsi rozdiel oproti predchadzajucemu AR sa prejavil

najma v predmetoch drevérskeho charakteru, kde sa podiel nedspesného hodnotenia (FX/FN)

znizil z 14% na 7%.
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Jednym z déleZitych ukazovatelov je sledovanie Uspesnosti Studia Studentov, ktori sa v danom
obdobi zapiSu na Studium a kolki z nich UspesSne svoje studium ukondia. V tabulkach 1.11
a 1.12 je uvedend miera Uspesnosti Studentov na l. a Il. stupni Studia na jednotlivych fakultach
a univerzitnych Studijnych programoch.

Tabulka 1.11 Miera uspesnosti studia Studentov na I. stupni studia

Pocet zapisanych
. Studentov so Pocet netspesne Neuspesnost v Uspesnost v
AL Stupen Forma zaciatkom studia ukoncenych v AR AR AR
v danom AR*

L y denna 116 33 28,45 71,55
externa 54 18 33,33 66,67
DF L denna 177 54 30,51 69,49
externa 78 32 41,03 58,97
FEE N denna 65 22 33,85 66,15
externa 39 27 69,23 30,77
T N denna 30 9 30,00 70,00
externa 19 8 41,11 57,89
Ugp L denna 13 11 84,62 15,38
externa 5 2 40,00 60,00
denna 401 129 32,17 67,83
LLTALY L externa 195 87 44,62 55,38

Tabulka 1.12 Miera Uspesnosti studia Studentov na Il. stupni Studia

*Pocet zapisanych Studentov je zniZeny o pocet Studentov, ktori v rovnakom AR zacali aj
ukondili Studium.

Pre hodnotenie miery Uspesnosti na |. stupni studia iSlo o Studentov, ktori zacali svoje
Studium v AR 20/21 a uspesne ho ukondili v AR 22/23. Na Il. stupni Studia iSlo o Studentov,
ktori zacali studovat v AR 21/22 aukonéili ho v AR 22/23. Je nutné zdéraznit, ze tento
ukazovatel patri medzi dolezité faktory Uzko sivisiace s potom Studentov na fakultach, resp.
univerzite. Taktiez patri medzi vykonnostné ukazovatele planované v budlcnosti pre
hodnotenie univerzit vzmysle rozdelenia dotacii z MSVVaS SR. Za 3$tandardny ciel sa
predpoklada dosiahnutie viac ako 70% Uspesnosti studia Studentov na I. stupni Studia.

Pocet zapisanych
. Studentov so Pocet netspesne Netspes$nost v Uspesnost v
Fakulta | Stupeh | Forma | iatkomStidia | ukonZemychv AR AR (%) AR (%)
v danom AR*
LF ' denna 71 1 1,41 98,59
’ externd 36 7 19,44 80,55
DE ' denna 79 2 2,53 97,47
’ externa 29 10 34,48 65,52
FEE " denna 26 3 11,54 88,46
’ externa 20 4 20,00 80,00
T " denna 15 1 6,67 93,33
) externd 7 1 14,29 85,71
v | 1 1

UEp I, denna : 4 0 0 00,00
externa 3 0 0 100,00
denna 205 7 3,41 96,59
Tuzvo . externd 95 22 23,16 76,84
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2 Hodnotenie Statnych skusok a pocty absolventov na l. a Il. stupni Studia

Statne skusky prebiehali podla podmienok danych vysledkami ostatnej komplexnej
akreditacie a dalSimi reakreditaciami a akreditaciami novych Studijnych programov, pricom
Studenti boli hodnoteni zvlast za Statnu skdsku z oblasti poznania Studijného odboru a zvlast
za obhajobu zaverecnej prace. V prvom stupni studia z celkového poctu 225 studentov, ktori
sa zUcastnili zadverecnych skuSok a obhajob bakalarskych prac, prospelo 216 (96,0%), 13
Studenti (5,8%) prospeli s vyznamenanim a 8 (3,6%) Studentov neprospelo. Na druhom stupni
Studia z poctu 231 Studentov 221 (95,7%) prospelo, 28 (12,1%) Studentov prospelo s
vyznamenanim a 3 Studenti (1,3%) neprospeli. Tento stav dokumentuje porovnatelné Studijné
vysledky oproti predchadzajucemu akademickému roku. Pévodne bol pocet studentov, ktori
neuspesne absolvovali riadny termin Statnych skdsok vyssi, ale kedZe na Drevarskej fakulte,
Lesnickej fakulte a na univerzitnych studijnych programoch prebiehali koncom augusta 2023
opravné terminy Statnych skusok, zostal pocet Studentov, ktori neprospeli na Statnych
skuskach na hodnote 11. V pripade, Ze sa zapiSu do dalSieho akademického roka, vznikne im
povinnost uhradit $kolné za prekro&enie $tandardnej dizky $tudia.

Na obrdzkoch 2.1 a 2.2 su prezentované hodnotenia Statnych skuSok a obhajob
zavereénych prac na fakultach a univerzitnych Studijnych programoch v zavislosti od stupria
Studia.
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(55
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
LF DF FEE FT USP
lst Il.st l.st IL.st lst Il.st l.st IL.st lst Il.st
HA 18% 6% 36% 47% 8% 24% 11% 8% 5% 9%
HB 29% 23% 32% 35% 12% 17% 9% 5% 2% 9%
uC 30% 36% 44% 32% 14% 18% 3% 2% 0% 3%
HD 17% 26% 36% 15% 3% 9% 0% 0% 3% 5%
HE 6% 5% 9% 12% 2% 2% 0% 0% 2% 0%

Obrazok 2.1 Hodnotenia Statnych skasok na I. a Il. stupni Stidia na TUZVO v AR 22/23
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l.st Il.st l.st Il.st l.st Il.st l.st Il.st l.st Il.st
HA  22% 23% 36% 49% 54% 54% 47% 56% 25% 41%
HB  45% 41% 27% 26% 19% 28% 40% 33% 50% 47%
MC  31% 25% 22% 16% 23% 11% 13% 11% 13% 12%
HD 3% 9% 14% 3% a% 7% 0% 0% 0% 0%
ME 0% 2% 1% 6% 0% 0% 0% 0% 13% 0%

Obrazok 2.2 Hodnotenia obhajob zaverec¢nych prac na l. a Il. stupni Studia na TUZVO
v AR 22/23

Z predchadzajucich dvoch obrazkov 2.1 a 2.2 aobrazku 1.10 na strane 14 sa da
konstatovat, Ze hodnotenia na Statnych skuskach a obhajobach zavereénych prac su
v priemere ovela lepSie ako hodnotenia v predmetoch pocas studia. Obdobne je zrejmé, ze
hodnotenia na zaver Studia su lepSie na Il. stupni oproti vysledkom na I. stupni studia. Pri
hodnoteni zvlast statnej skusky, teda stibornej skusky z oblasti poznania studijného odboru
a samostatnom hodnoteni obhajoby zdvere¢nej prace je zrejmé, Ze lepSie hodnotenia
dosahuju studenti na obhajobach svojich prac.

Celkovy pocet absolventov na prvych dvoch stuprioch stadia v AR 22/23 bol 437 (216
absolventov na I. stupni Studia a 221 absolventov na Il. stupni Studia). Pre porovnanie pocet
absolventov v predchadzajucich akademickych rokoch bol: AR 21/22 529 (l.st. 302, Il.st. 227),
AR 20/21 569 (l.st. 298, Il.st. 271), 19/20 660 (I.st. 287, ll.st. 373), AR 18/19 690 (l.st. 313,
Il.st. 377), AR 17/18 856 (l.st. 422, Il.st. 434). Trend poklesu sa oproti predchadzajicim rokom
prejavil uz aj na Il. stupni studia. V tabulke 2.3 su uvedené pocty absolventov, ktori ukondili

$tudium v akademickom roku 2022/2023.
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Tabulka 2.3 Pocéty absolventov v AR 22/23 - stav k 31. 08. 2023

Fakulta Pocet zucastnenych Prospeli ZV;Z::;:S:;:: Neprospeli
Bc. | Ing. | Spolu Bc. | Ing. | Spolu Bc. | Ing. | Spolu Bc. | Ing. | Spolu
Denna forma
usp 5 10 15 4 10 14 1 1 0 1
LF 59 48 107 59 48 107 2 0 0 0
DF 93 84 177 88 82 170 7 16 23 5 2 7
FEE 21 36 57 19 29 48 1 8 1 0 1
FT 5 6 11 5 6 11 0 0 0 0
Spolu 183 184 367 175 175 350 11 27 38 7 2 9
Externa forma
usp 3 7 10 3 7 10 0 0 0 0 0 0
LF 7 16 23 7 15 22 1 1 2 0 1 1
DF 17 11 28 16 11 27 1 0 1 1 0 1
FEE 5 10 15 5 10 15 0 0 0 0 0 0
FT 10 3 13 10 3 13 0 0 0 0 0 0
Spolu 42 47 89 41 46 87 2 1 3 1 1 2
Celkom 225 231 456 216 221 437 13 28 41 8 3 11
3 Vzdelavacia ¢innost v Studijnych programoch lll. stupiia Studia

Studium na lIl. stupni prebieha na fakultach a USP v stlade so zakonom €. 131/2002 Z.
z. o vysokych Skoldch a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov,
ako aj vnutornymi predpismi TU vo Zvolene pre tuto oblast $tudia — Studijnym poriadkom TU
vo Zvolene. Skolitelia su schvalovani vo vedeckych radach fakult a $kolitelmi navrhované témy
dizertanych prac su schvalované v ramci odborovych komisii p6sobiacich v prislusnych
$tudijnych programoch. Urovert doktorandského $tudia sa pravidelne hodnoti $kolitelmi,
predsedami a ¢lenmi odborovych komisii v rdmci roénych hodnoteni doktorandov, ako aj pri
hodnoteni doktorandského Studia na urovni odborovych komisii, vedeni fakult a univerzity a
vedeckych rad fakult a univerzity.

Na TU vo Zvolene v tretom (doktorandskom) stupni Studia sa v AR 22/23
uskutocnovalo studium v 28 studijnych programoch, 14 v dennej a 14 v externej forme Studia,
ktoré zabezpecovali Lesnicka fakulta 10 (5d+5e), Drevérska fakulta 8 (4d+4e), Fakulta ekoldgie
a environmentalistiky 6 (3d+3e), Fakulta techniky 2 (1d+1e) a na USP 2 (1d+1e). Tabulka 3.1
prezentuje zdkladné informdacie o pocte Studentov lll. stupnia studia podla fakult, Studijnych
odborov a studijnych programov v dennej a externej forme. Obrdzok 3.2 zndazornuje vyvoj
poctu Studentov lll. stupfia Studia na fakultach TUZVO.
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Tabulka 3.1 Pocet Studentov lll. stupiia Studia v AR 22/23 (stav k 31. 10. 2022)

Pocet Studentov
Z toho 7 toho
Fakulta | Nazov Studijného odboru Studijny program Spolu prijati v AR ey .
Celkom zahranicni
22/23
den | ext | den | ext | den | ext
ekonomika a manaZment 10 8 2 1 0 0 1
. Ekondémia a manazment lesnicko-drevérskeho
usp komplexu
Spolu USP 10 8 2 1 0 0 1
hospodarska tUprava lesov 7 1 2 1 0 0
lesnicka fytoldgia 6 1 1 0 0 0
Lesnictvo ekoldgia lesa 2 1 1 0 0 0
ekosystémové sluzby lesov
Al 2 0 0
ekosystémové sluzby lesov 0 0
LF Spolu LF 29 24 1 1 0
. technoldgia spracovania
Drevarstvo dreva 13 9| 4| 2| o] o] o
N . tipoZi h
Bezpecnostné vedy pro |p¢v)2|arlna ochranaa 5 4 1 1 0 0 0
bezpecnost
Umenie dizajn nabytku a byvania 5 3 2 0 0 0
Spolu DF 23 16 7 4
ekoldgia a ochrana
L biodiverzity 12 11 1 1 1 0 0
Ekologické a - .
. " d environmentalne
FEE environmentalne vedy inZinierstvo 8 3 2 0 0 0
ochrana a vyuZivanie krajiny 1 2 0 0 0
Spolu FEE 24 19 5 5 1 0 0
T Strojarstvo vyrobna technika 9 4 0 1 0 0
Spolu FT 5 4 0 1 0 0
TUZVO 95 72| 23 16 3 1 1
i
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Obrazok 3.2 Vyvoj poctu studentov na fakultach TUZVO v Ill. stupni Studia
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Vyvoj poctu Studentov na lll. stupni Stadia na TUZVO sa od AR 16/17 stabilizoval a da
sa predpokladat, Ze tento trend bude mat obdobny charakter aj v najblizSom obdobi. Na
predchadzajucom poklese mala velky vplyv zmena vo financovani Stipendii pre Studentov v
dennej forme studia a spoplatnenie Studia v externej forme. V predchadzajicom AR 21/22 bol
celkovy pocet Studentov 107 (77 v dennej + 30 v externej forme). V hodnotenom AR 22/23 bol
tento pocet 95 (72 v dennej a 23 v externej forme). Na fakultdch sa tento stav prejavil
nasledovne: LF 29 (24+5) - predtym 31 (27+4), DF 23 (16+7), - predtym 33 (20+13) FEE 24
(19+5) — predtym 19 (14+5), FT - 9 (5+4) predtym 8 (5+3) a USP — 10 (8+2) predtym 16 (11+4)
Studentov. Priemerny roc¢ny koeficient poklesu/narastu poctu studentov lll. stupfa Studia v
dennejforme na TUZVO za ostatnych pat akademickych rokov je 0,970, na verejnych vysokych
gkoldch je tento koeficient rovny 0,975. V externej forme je to na TUZVO 0,992, na VS 0,968.
Na verejnych vysokych Skolach na Slovensku je pomer poctu Studentov v I. a Il. stupni Studia
ku poctu Studentov na lll. stupni Studia 95,3 : 4,7, na TUZVO je tento pomer 95,1 : 4,9. Je
neustdle potrebné tento sucasny stav analyzovat a prijat rozhodnutia, ktoré by mali
stabilizovat, pripadne navysit pocty , kvalitnych” studentov na Ill. stupni studia, nakolko prave
doktorandské studium zohrdva vyznamnu rolu pri zaradovani vysokych $kél medzi univerzitné
a ostatné. V ostatnom obdobi na TUZVO narastal podiel poc¢tu Studentov na Ill. stupni Studia
k poctu Studentov na l. a ll. stupni $tudia, je to vSak zapri¢inené najma poklesom studentov na
prvych dvoch stuprioch Studia.

Pocet prijimanych Studentov lll. stupria Studia v dennej forme sa v ostatnych
akademickych rokoch menil. Uz devat rokov sa na novoprijatych studentov v lll. stupni stadia
v dennej forme neposkytuje Ucelovd dotacia. T4 bola MSVVaS presunutd do nelcelovej
dotdcie a na vysoké skoly prerozdelend na zaklade vykonov jednotlivych univerzit vo vede a
vyskume. Pocet novoprijatych Studentov v Ill. stupni Studia, ako aj poskytovanie Stipendii v
dalsich rokoch studia je teda plne v kompetencii TU a fakult.

Pre zaciatok Studia od AR 22/23 bolo v ramci rozpoctu univerzity a fakult vytvorenych
25 novych miest pre doktorandov v dennej forme Studia (v AR 21/22: 25, v AR 20/21: 25, v AR
19/20: 25, v AR 18/19: 25, v AR 17/18: 25). Podla fakult to bolo nasledovne: LF 8, DF 7, FEE 4,
FT 3 a USP 3, pricom fakulty sa na zaklade vlastnych rozhodnuti rozhodli, aky pocet
doktorandov prijali. PoCet novoprijatych doktorandov pre zaciatok Studia od AR 22/23 na
zaklade prijimacieho konania bol nakoniec 19 (16d+3e) (LF: 7 (6+1), DF: 4 (4+0), FEE: 6 (5+1),
FT: 1 (0+1) a USP: 1 (1+0)). V externej forme $tudia sa zapisali 3 novoprijati $tudenti (LF: 1, DF:
0, FEE: 1, FT: 1 a USP:0).

Koncom augusta prislusného akademického roka sa pravidelne konaju obhajoby
dizertatnych prdc a uspeSnou obhajobou sa doktorandi zaradia medzi absolventov
najvysSieho stupna studia na TU vo Zvolene, ktorych univerzita od svojho posobenia ma 1032.
Slavnostnd promdcia a udelovanie diplomov sa v ostatnych rokoch uskutoénuje spravidla v
ramci sldvnostného otvorenia akademického roka na prelome septembra a oktdbra
nasledujiceho AR, resp. samostatne pri promdécii absolventov Ill. stupna studia. Tabulka 3.3
poskytuje prehlad o absolventoch lIl. stupnia Studia v AR 22/23 podla fakult, Studijnych
odborov a Studijnych programov.
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Tabulka 3.3 Poéty absolventov lll. stupiia Studia v AR 22/23 (stav k 31. 8. 2023)

Pocet absolventov
Nazov Studijného Ean g
Fakulta odboru Studijny program dennd externa soolu
forma forma P
Ekondmia a ekonomika a manaZment lesnicko-
. manazment drevarskeho komplexu 4 0 4
uspP
Spolu USP 4 0 4
hospodarska tprava lesov 2 0 2
ekoldgia lesa 0 1 1
Lesnictvo
LF ekosystémové sluzby lesov 1 0 1
lesnicka fytoldgia 2 0 2
Spolu LF 5 1 6
Drevarstvo technoldgia spracovania dreva 3 0 3
Bezpectnostne vedy | protipoZiarna ochrana a bezpecnost 2 0 2
DF
Umenie dizajn nabytku a byvania 1 0 1
Spolu DF 6 0 6
ekoldgia a ochrana biodiverzity 2 0 2
Ekologia environmentalne inZinierstvo
1 1 2
FEE
ochrana a vyuZzivanie krajiny 0 0 0
Spolu FEE 3 1 4
Strojarstvo vyrobna technika 2 2 4
FT
Spolu FT 2 2 4
TUZVO 20 4 24

V akademickom roku 2022/2023 Gspesne ukoncilo svoje studium 24 (20 v dennej
forme a 4 v externej forme) Studentov Ill. stupria studia (v AR 21/22 to bolo 27, AR 20/21 to
bolo 24, v AR 19/20 to bolo 24, v AR 18/19 to bolo 26). V sucasnosti je na TU vo Zvolene podiel
Studentov v lll. stupni Studia 4,93%.

Pozitivnu ulohu pri plneni S$tudijnych povinnosti ma uplatiovanie systému
doktorandského studia na baze ECTS. Vacsina doktorandov konci svoje Studium v Standardnej
dizke, pricom velky vplyv na tuto skutoénost ma najma povinnost platit roéné $kolné za
prekrocenie $tandardnej dizky $tddia. Viaceri $tudenti Ill. stupfia $tudia v dennej forme
absolvuju dopliujuce pedagogické studium, resp. kurz inZinierskej pedagogiky. Sucasny stav
uklada doktorandom povinnost zucastriovat sa pedagogického procesu.

Dalsimi déleZitymi ukazovatelmi, sledovanymi aj na urovni hodnotenia vysledkov pri
posudzovani tvorivej Cinnosti vysokej Skoly, ktoré patria k rozhodujucim kritéridm pri
zatlefiovani verejnych vysokych §koél, je atribat vystupov Studentov a absolventov
doktorandskych Studijnych programov. Ten sa poZaduje na ¢o najlepSej uznavanej Urovni
podla platnych Standardov na hodnotenie Urovne vyskumnej, vyvojovej, umeleckej a dalsej
tvorivej ¢innosti. Aj z tohto dovodu sa v Studijnom poriadku zaviedla podmienka pre kazdého
Studenta v rdmci svojho Studia mat prijatu vedecku publikiciu do periodik evidovanych v
databazach Web of Science s IF alebo mat prijatu prihlasku prava priemyselného vlastnictva.
Po uspesnej akreditacii a naslednom uskutoénovani Studijného programu Ekonomika a
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manazment lesnicko-drevarskeho komplexu v studijnom odbore ekonémia a manazment na
[1l. stupni Studia st na TU vo Zvolene pokryté vsetky Studijné odbory vSetkymi troma stupriami
Studia. Z uvedenych dovodov je studium v Ill. stupni Stddia a hlavne jeho kvalita pre TUZVO
kl'i¢ovym faktorom pre Uspesné obhajenie svojho doterajsSieho postavenia vo vzdelavacom
priestore na Slovensku.

4 Hodnotenie prijimacieho konania

Obrazok 4.1 znazoriuje vyvoj zaujmu o studium na TUZVO a jednotlivych fakultach so
zaciatkom $tudia v akademickych rokoch 2017/2018 — 2023/2024. Udaje predstavuju pocty
prihlasenych uchadzacov, ktori sa zuc€astnili prijimacieho konania na bakalarsky stupen studia
v dennej aj externej forme Studia.
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Obrazok 4.1 Vyvoj zaujmu o studium v I. stupni studia (pocty prihlasenych uchadzacov) na
TUZVO, fakultach a USP pre zadiatok studia v AR 17/18 az 23/24

Medziro¢ny koeficient rastu/poklesu poctu prihlasenych uchadzacov o studium na I.
stupni studia bol v ramci prijimacieho konania pre zaciatok studia od AR 23/24 v porovnani s
predchadzajucim AR na TUZVO: 1,08 (predchadzajuci AR: 1,04), na fakultach resp. USP LF: 1,17
(1,01); DF: 1,07 (0,99); FEE: 0,94 (1,17); FT: 0,97 (1,19) a USP: 1,52 (1,08). V pripade zaujmu o
Studium sa v ostatnych troch rokoch prejavuje ndrast poétu uchadzacov o studium na celej
univerzite. Po viacrocnom poklese sa pocet prihlasok dostal na Uroven spred 6 rokov. Zaujem
o Studium na TUZVO ma rastuci charakter aj napriek vSseobecne nizSiemu zaujmu zo strany
uchadzacov o studium na technicky orientovanych Studijnych programoch, ako aj odchodu
$tudentov na $tidium do zahranicia, najma do Ceskej republiky. Taktie? pri prijimani na vysoké
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Skoly na Slovensku ¢asto vyrazne absentuje vplyv prijimacieho konania a uchadzaci sa zvacsa
dostanu na kazdu vysoku Skolu, na ktoru sa prihlasia. Tym odpadd nutnost podavania
viacerych prihladok na VS. Aj napriek tomu sa uchadza¢i prihlasuju a su prijati aj na iné vysoké
Skoly, a preto za vacsiu vypovednd hodnotu mozno povazovat az pocet zapisanych Studentov.
Medziroény narast poctu prihlasenych uchadzacov na viacerych fakultdch je potesujuci, snad’
tento trend bude pokracovat aj v buducnosti. Pri ndraste zaujmu o Studium zohral urcite
pozitivny efekt zvySenie marketingovych aktivit pri propagacii Studia.
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Obrazok 4.2 Vyhodnotenie prijimacieho konania na I. stupni studia na fakultach
TUZVO pre zaciatok studia od AR 23/24

Obrazok 4.2 nazorne poukazuje na rozdiely medzi planom na prijatie, prijatymi a
zapisanymi Studentmi v bakalarskych Studijnych programoch pre zadiatok Studia do
akademického roka 2023/2024. Dalo by sa povedat, Ze v obdobi medzi prijatim a terminom
zapisu uchadzaca, by mali fakulty intenzivne pracovat na tom, aby zaujem uchadzaca o fakultu
upevnili a presveddili ho, Ze sa oplati na fakultu aj zapisat. Zo vSetkych prijatych uchadzacov
sa na LF zapisalo 70% prijatych uchadzacov (rozdiel medzi prijatymi a zapisanymi uchadzacmi
je 81), na DF sa zapisalo 66% (rozdiel 140), na FEE sa zapisalo 64% (rozdiel 62), na FT sa zapisalo
66% prijatych uchadzacov (rozdiel 21) a na USP sa zapisalo 76% prijatych uchadzacov (rozdiel
10). Tieto opakujuce sa rozdiely vyvolavaju potrebu uskutocriovat vo viacerych studijnych
programoch 2. kolo prijimacieho konania. Na zaklade pozadovanej informdcie od prijatych
uchadzacov, ¢i sa zapiSu alebo nezapiSu na Stidium, je mozné podla vysledkov prijimacieho
konania prijat dalSich uchadzacov v poradi. Uvedeny postup vsak cely proces administrativne
predlZuje a nevedie k ziskavaniu kvalitnych Studentov. Na mnohé Studijné programy su
uchadzadi prijimani bez prijimacich pohovorov, len na zdklade studijnych vysledkov zo
strednych skol. Dosledkom je Casté prijimanie prospechovo slabsich uchadzacov o studium.
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Celkovy prehlad o prijimacom konani pre zaciatok Studia od akademického roku 2023/2024 v
I. a ll. stupni je uvedeny v tabulkach 4.3 a 4.5.

Tabulka 4.3 Prijimacie konanie na TUZVO pre AR 23/24 — I. stupen

Studijny Plan prijatia Prihlaseni spolu Prijati spolu Zapisani spolu
program D3 ES D3 | ES D3 ES D3 ES
Univerzitny Studijny program
fl(j(::jzylka a manazment prirodnych 30 15 36 5 36 5 28 3
Spolu USP 30 15 36 5 36 5 28 3
Lesnicka fakulta
Lesnictvo 110 20 125 45 125 45 82 33
Aplikovana zooldgia a polovnictvo 60 20 58 42 58 42 42 32
Spolu LF 170 40 183 87 183 87 124 65
Drevarska fakulta
Drevené stavby 50 35 47 33 47 33 34 26
Drevarstvo s podporou IT 20 10 10 5 10 5 2 2
Tvorba a konstrukcia nabytku 30 35 37 15 37 15 25 10
o N e I R B B B
Dizajn nabytku a interiéru 35 68 42 33
ProtipoZiarna ochrana a bezpe¢nost 100 30 84 30 84 30 49 24
Spolu DF 295 140 339 98 313 98 195 76
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky
Ochrana a vyuzivanie krajiny 20 10 30 20 30 20 19 16
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 15 51 51 24
e o] o s w| s w x
Spolu FEE 65 20 134 38 134 38 79 31
Fakulta techniky
\F:f(;cc)::jvtechnika a manazment vyrobnych 60 30 48 14 48 14 28 13
Spolu FT 60 30 48 14 48 14 28 13
TUzvo 620 245 740 242 714 242 454 188

Pre I. stupen Studia bol v prijimacom konani pre akademicky rok 2023/2024 pomer
medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi v dennej forme 0,63 (63% z prijatych Studentov sa
zapisalo) a 0,78 v externej forme, v Il. stupni Studia bol tento pomer 0,95 v dennej a 0,90 v
externej forme Studia. Pre porovnanie v prijimacom konani pre AR 2022/2023 bol pomer
medzi zapisanymi a prijatymi Studentmi v I. stupni v dennej forme Stidia 0,63 a v externej
forme 0,81, v Il. stupni Studia v dennej forme Studia 0,94 a v externej forme 0,93. V zaujme o
Stadium v 1. stupni stddia na Urovni TU vo Zvolene existuju rozdiely medzi fakultami a medzi
nabytku a interiéru (pomer prihldsenych a prijatych je 1,62). V ostatnych Studijnych
programoch dochadza ku skutocnosti, Ze sa prijimaju vsSetci uchadzaci, ktori si podaju
prihlasku. Celkovo ma pomer medzi prihldasenymi a prijatymi uchadzacmi klesajuci trend,
vzhfadom k tendencii zvySovania poctu prijimanych Studentov v uvedenych Studijnych
programoch. O viaceré studijné programy je vSak zaujem nedostatocny a je potrebné neustdle
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zvazovat, ¢i budu kazdorocne otvarané. V Il. stupni Studia je pomer medzi zapisanymi a
prijatymi Studentmi na TU 0,94 (94% z prijatych Studentov sa zapisalo).

Nakolko Studijné programy v Il. stupni $tudia su nadvazujuce na Studijné programy v I.
stupni Studia, Studenti po UspeSnom ukonceni Studia v I. stupni spravidla pokracuju aj v Il.
stupni na TUZVO. Z toho vyplyva aj priaznivejsi pomer medzi prijatymi a zapisanymi Studentmi
v Studijnych programoch Il. stupna studia, ¢o dokumentuje aj obrazok 4.4 a tabulka 4.5.
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Obrazok 4.4 Vyhodnotenie prijimacieho konania na Il. stupni studia na fakultach
TUZVO pre za€iatok Studia od AR 23/24
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Tabulka 4.5 Prijimacie konanie na TUZVO pre AR 23/24 - Il. stupen

Studijny Plan prijatia Prihlaseni Prijati K::i!;gvzc' Zapisani
program p5 | e5 [ o8 | e85 | o5 | e85 | o3 [ eS| D3 | ES
Univerzitny Studijny program
SEZ:-ZTIka a manaiment prirodnych 30 15 5 12 5 12 5 3 5 11
Spolu USP 30 15 5 12 5 12 5 3 5 11
Lesnicka fakulta
Adaptivne lesnictvo 80 20 37 16 37 16 37 16 35 14
Aplikovana zooldgia a polovnictvo 30 20 14 14 9 13 5 12 5
Ekoldgia lesa 15 5 5 4 8
E:z;:::;macne a mapovacie techniky v 15 6 6 4 5
Spolu LF 140 40 62 16 62 25 58 21 60 19
Drevarska fakulta
Drevené stavby 30 10 13 13 11 12 4
Tvorba a konstrukcia nabytku 20 10 8 2 8 2 8 8 2
Drevarske inZinierstvo 20 10
e e I e B e I I A I B
Dizajn nabytku a interiéru 15 18 17 17 14
ProtipoZiarna ochrana a bezpecénost 60 20 28 13 28 13 27 9 28 13
Spolu DF 195 65 87 25 86 25 80 19 80 25
Fakulta ekoldgie a environmentalistiky
Ekoldgia a ochrana biodiverzity 10 6 6 4 6
Ochrana a vyuzivanie krajiny 10 10 3 1 1 3 1 1
Zf“r::::;:nktg::t?s:St'Cka 20| 10| 14| 11| 14| 11| 11| 7| 14| 10
Spolu FEE 40 20 23 12 23 12 18 8 22 11
Fakulta techniky
Vyrobna technika 30 10 5 9 5 5 9 5 9
Spolu FT 30 10 5 5 9 5 9 5 9
TUZVO 435 150 182 74 181 83 166 60 172 75

V ramci dosiahnutia lepSich ukazovatelov pri hodnoteni prijimacieho konania sa v
ostatnych 7 akademickych rokoch sleduju formou prieskumu na zapisoch do 1. ro¢nikov na I.
stupni Studia jednak dbévody, preco sa studenti rozhodli studovat na nasej univerzite, ako aj
zdroje, z ktorych ziskavaju informéacie o moznosti studia na TU vo Zvolene. V nasledujucich
obrazkoch 4.6 a 4.7 su znazornené vysledky tohto prieskumu celkovo za univerzitu a vybrané
ukazovatele za fakulty. Prieskum sa uskutocnil u Studentov, ktori zacali svoje Studium v AR

23/24.
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Otdazka: Aké boli hlavné dovody, Ze ste sa prihlasili prave na studium na TU vo Zvolene?
(moZnost vyberu z viac moZnosti)

TUZVO/ 418 respondentov
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m tradicie v rodine u dlhodoby zédujem o dany odbor dostupnost skoly v mieste bydliska perspektivnost odboru

M zaujimava kariéra H dobre platené miesto u vplyv okolia, odpornicania

Obrazok 4.6 Vyhodnotenie prieskumu pri zapisoch o dévodoch prihlasenia sa na Studium

Vyhodnotenie po fakultach bolo r6zne. Na LF az 60,0% Studentov oznacilo za dovod
dlhodoby zdujem o dany odbor, na DF zvolilo tuto moZnost 33,3% Studentov a 48,% moznost
zaujimavej kariéry. Na FEE si najviac (42,2%) vyberali moznost zaujimavej kariéry, na FT 53,1%
respondentov volilo dostupnost Skoly v mieste bydliska a 43,8% povaZuje odbor za zaujimavu
kariéru. Na USP aZ 65,4% respondentov volilo dostupnost $koly v mieste bydliska a 38,5% sa
rozhodlo na zaklade perspektivnosti odboru. Dlhodoby zdujem o dany Studijny odbor
potvrdzuje tradicné a jedinecné postavenie Technickej univerzity vo Zvolene v poskytovani
vzdeldvania v oblastiach lesnictva, drevérstva a ekoldgie a environmentalistiky na Slovensku.
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Otazka: Ako ste sa dozvedeli o moZnosti $tudia na TU vo Zvolene? (moZnost vyberu z viac
moznosti)

TUZVO / 418 respondentov
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Obrazok 4.7 Vyhodnotenie prieskumu pri zapisoch o informovanosti o moznostiach stuidia
na TUZVO

Ako velmi dolezity faktor sa na vSetkych fakultach prejavil vplyv a odporuéania inych
0sOb a modernd a putava web stranka univerzity. Len na zdklade dobrych a pozitivnych
referencii na univerzitu afakulty, na kvalitu poskytovaného vzdeldvania, profesionalitu
a odbornost pedagogického personalu je moZné napredovat a ziskavat viac potencidlnych
uchadzacov o studium na nasej univerzite. Z dévodu koronakrizy vyrazne klesol vplyv vystav
vzdeldvania a prezencné konanie Diia otvorenych dveri. Pravidelne aktualizovana a kvalitnd
praca na webstrankach univerzity ma najlepsie predpoklady tento ukazovatel dat do popredia
preferencii uchadzacov o studium. Podrobné vyhodnotenie podla fakult, resp. skupin
Studijnych odborov bolo poskytnuté fakultdm na doslednejsiu analyzu.
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5 Systém socidlnej podpory Studentov a skolné

Systém podpory Studentov je zabezpeceny aj formou rbéznych druhov Stipendii
v zmysle platnej legislativy a vnutornych predpisov TU vo Zvolene. Studenti maju moznost
poberat Stipendid z prostriedkov poskytnutych na tento ucel zo Statneho rozpoctu
a zvlastnych zdrojov univerzity prostrednictvom Stipendijného fondu. Z prostriedkov
Statneho rozpoctu sa Studentom poskytuje socidlne, motivacné, odborové a tehotenské
Stipendium. Na TU vo Zvolene sa motivacné Stipendium poskytuje ako prospechové alebo
mimoriadne. Z vlastnych zdrojov TUZVO sa poskytuje Studentom mimoriadne Stipendium.

Socialne Stipendium je uréené studentom v dennej forme Studia I. a Il. stupna Studia,
ktori maju trvaly pobyt na SR. Pri vypocte vysky Stipendia sa zohladnuje celkovy prijem
spolo¢ne posudzovanych osbb. Socidlne Stipendium mozZe byt priznané iba tym Studentom,
ktorych rodinné prijmy sa priblizuju sumam Zivotného minima.

Motivacné Stipendium sa priznava Studentom Studujicim v Studijnych programoch
prvého alebo druhého stupnia a posudzuje sa podla kvality dosiahnutych Studijnych vysledkov
v zapisanych Studijnych predmetoch.

Z prostriedkov rozdelenych pri rozpise dotdcie MSVVaS SR sa vy¢lefiuju dotacie aj na
vybrané studijné odbory. Pre TU vo Zvolene sa v minulosti jednalo o viaceré Studijné odbory.
Pre akademicky rok 2022/2023 boli splnené podmienky pridelenia odborovych Stipendii
v Studijnych odboroch drevdrstvo, ekologické a environmentdine vedy a strojdrstvo. Dotdcia
na odborové stipendid je odvodena od poctu Studentov vo vybranom Studijnom odbore v
dennej forme Studia, ktori su zohladfiovani pri uréeni dotacie na uskutocnovanie
akreditovanych Studijnych programov, ktorych koeficient uplatnitelnosti absolventov je viac
ako 0,95 a pre prvé dva stupne vysokoskolského vzdeldvania. Pouzitie tychto finan¢nych
prostriedkov je Gcelovo viazané na studentov vo vybranych Studijnych odboroch a méze byt
vyplatené najviac 50% Studentom urceného Studijného odboru.

O mimoriadne Stipendium sa mézu uchadzat vSetci Studenti na TU vo Zvolene, ktori
dosiahli vynikajuce vysledky v oblasti Studia (Cena rektora, Cena dekana), v odbornej,
vedeckej, vyskumnej alebo Sportovej ¢innosti alebo Uspesne reprezentovali univerzitu alebo
fakultu na vyznamnych narodnych, ¢i medzinarodnych podujatiach. Pocty Studentov a objem
financnych prostriedkov na Stipendia vyplatené v AR 22/23 st uvedené v tabulke 5.1.

Tabulka 5.1 Stipendia na TUZVO v AR 22/23

Druh stipendia
Dotacia zo Statneho rozpoctu
Fakulta Socialne Motivacné Odborové Tehotenské Plan obnovy
PS ve PS vC PS vC PS ve PS ve

usp 1 3250 9 4450 0 0 2 2 000, 0 0
LF 11 20090 30 22258 0 0 0 0 1 3000
DF 23 37385 70 39690 68 24 480 7 6400 1 3000
FEE 10 18 565 32 17 425 126 26 460 1 1000 3 9000
FT 2 4530 9 5125 41 7380 1 1000 0 0
TUZVO 47 83 820 150 88 948 235 58 320 11 10 400 5 15 000
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Pokracovanie tabulky:

Druh Stipendia
Neucelova dotacia - vlastné zdroje
Fakulta Stipendia doktorandov | Mimoriadne, motiva¢né Spolu
PS v PS v PS vE
usp 8 88687 9 2340 29 100 727
LF 21 242 975 59 11250 122 299573
DF 16 185910 71 13040 256 309 905
FEE 12 137 842 20 4340 204 214632
FT 5 56 606 13 935 71 75576
TUzvo 62( 712020 172 31 905 682(1 000413

Pozn. PS — pocet $tudentov, VC — vyplatena diastka v €

Socialne Stipendium bolo v AR 22/23 vyplacané 47 studentom (v AR 21/22 51, v AR
20/21 73, v AR 19/20 113, v AR 18/19 149) v I. a Il. stupni studia v dennej forme v celkovej
vyske 83 820 € (v AR 21/22: 86 070 €, v AR 20/21: 126 600 €, v AR 19/20: 181 945 €, v AR
18/19: 243 430 €).

Motivacné Stipendium bolo vyplatené 150 Studentom vo vyske 88 948 € (v AR 21/22:
131 Studentom vo vyske 88 300 €, v AR 20/21: 98 studentom vo vyske 55 800 €, v AR 19/20:
211 studentom vo vyske 89 350 €, v AR 18/19: 239 Studentom vo vyske 147 650 €).

Mimoriadne Stipendium bolo vyplatené 172 studentom v celkovej vyske 31 905 € (v AR
21/22 151 Studentom vo vyske 45 500 €, v AR 20/21 69 Studentom vo vyske 14 870 €, v AR
19/20 186 studentom vo vyske 33 893 €, v AR 18/19 243 studentom vo vyske 41 522 €).

Stipendium vo vybranych $tudijnych odboroch bolo vyplatené 235 $tudentom v
celkovej vyske 58 320 € (v AR 21/22 187 studentom vo vyske 44 773 €, v AR 20/21 230
Studentom vo vyske 87 594 €, v AR 19/20 268 studentom vo vyske 84 358 €, Studentom v AR
18/19 53 studentom vo vyske 15 930 €).

Tehotenské Stipendium bolo priznané a vyplatené 11 studentkdm v celkovej vyske
10 400 € (v AR 21/22 13 studentkam vo vyske 11 600 €, v AR 20/21 2 Studentkdam vo vyske
2 000 €).

Novym vyplacanym Stipendiom v AR 22/23 bolo Stipendium financované z planu
obnovy priznané talentovanym Studentom. Z TUZVO toto Stipendium ziskalo 5 Studentov
v celkovej vyske 15 000 €.

Prostriedky na Stipendid pre studentov lll. stupria v dennej forme Studia sa vycleniuju v
ramci rozdelenia dotdcie na TU vo Zvolene alebo z vlastnych zdrojov fakult. Z vliastnych zdrojov
bolo v AR 22/23 vyplatené doktorandom Stipendium vo vyske 712 020 € (LF 242 975 €, DF 185
910 €, FEE 137 842 €, FT 56 606 € a USP 88 687 €).

V akademickom roku 2022/2023 vznikla povinnost uhradit skolné za prekrocenie
$tandardnej dizky $tudia alebo za subezné $tudium v dennej forme $tudia celkovo 132
Studentom v celkovej vyske 78 520,02 €, z toho na LF to bolo 44 studentov, DF 53 Studentov,
FEE 26 $tudentov, FT 2 $tudentov a USP 7 $tudentov. Viaceri $tudenti poZiadali o zniZenie resp.
odpustenie Skolného v zmysle vnutornych predpisov TU vo Zvolene. Po Upravach bolo Skolné
stanovené v Ciastke 74 220,02€ (zniZenie o 5,48%). Skolné uhradilo takmer 95,51% $tudentov
a ti Studenti, ktori skolné neuhradili, boli v priebehu akademického roka 2022/2023 vyluceni
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zo Studia, resp. sami zanechali studium. Vymahanie Skolného bolo rieSené cestou Pravneho
oddelenia TUZVO.

V externej forme sStddia vznikla povinnost uhradit Skolné za studium 584 studentom v celkovej
vyske 316 850,00 €. Aj tu mali Studenti moZnost poZiadat o zniZenie, alebo odpustenie
Skolného. Po Upravach bola vyslednd suma znizend na 303 225,00 € (¢o predstavuje znizenie
0 5,2%).

V stlade s novelou zdkona o VS na TU vo Zvolene posobi univerzitny koordinator pre
Studentov so Specifickymi potrebami. Jeho ¢innost sa riadi metodickym usmernenim pre
vytvdranie podmienok pre Studentov so Specifickymi potrebami na vysokych Skolach. Na
zaklade vyplnenia vstupného dotaznika a osobné pohovoru s koordindtorom a na zaklade
Ziadosti sa Student posudzuje kazdorocne po dobu trvania jeho Studia, ale samozrejme aj
viackrat v priebehu akademického roka, pokial si to jeho zdravotny stav vyZzaduje. V priebehu
akademického roka 2022/2023 bolo na TUZVO evidovanych 22 Studentov so Specifickymi
potrebami, (LF — 7, DF — 11, FEE — 4, FT — 0 a USP — 0). Tymto $tudentom boli vytvorené
zodpovedajlce podmienky bez zniZovania poZiadaviek na ich $tudijny vykon. Studentom so
$pecifickymi potrebami je na univerzite vytvorena a zriadenda Relaxa¢nd miestnost, v ktorej
mozu travit volny ¢as medzi vyucovanim, Ci pripravovat sa na plnenie Studijnych povinnosti.
K dispozicii maju potrebné informacné technolégie a pohodlie pre nerusené Studium.

6 Dalsie vzdelavanie

Plan rozvoja a dalSie vzdelavanie zamestnancov boli v roku 2022 realizované vo
vSetkych pracovnych kategoriach scielom systematického zdokonalovania vedomosti,
schopnosti a zru¢nosti zamestnancov potrebnych na profesionalny vykon pracovnej ¢innosti
s vysokou mierou odbornosti. Dal3ie vzdeldvanie bolo zabezpecené tcastou zamestnancov na
odbornych Skoleniach, semindroch (webinaroch), konferenciach (videokonferenciach),
sympodziach, kurzoch, praktickych tréningoch, na jazykovom vzdelavani a inych odbornych
podujatiach na zdklade individualnej iniciativy, ako aj formou hromadne organizovanych
povinnych odbornych Skoleni a preskoleni vyplyvajucich z platnych pravnych predpisov.

V zaujme individudlneho zvySovania kvalifikdcie a odbornosti sa na Skoleniach,
seminaroch, kurzoch, konferenciach, sympdziach a dalsich vzdelavacich aktivitach zacastnilo
spolu 317 zamestnancov, z toho 230 pedagogickych zamestnancov. Naklady na uvedené
formy vzdelavania predstavovali spolu 55 309,71 Eur. Povinné odborné Skolenie a preskolenie
absolvovalo spolu 163 zamestnancov (vodici, vodi¢i referentskych motorovych vozidiel,
elektrikari, obsluhovatelia tlakovych nadob stabilnych, vysokozdviznych vozikov, zdvihacich
zariadeni atd’), z toho 63 ucitelov. Naklady na uvedené formy vzdeldvania predstavovali v roku
2022 sumu 2 650,00 Eur. Skolenie BOZP a PPO organizovala TU vo Zvolene vo vlastnej
rézii, absolvovalo ho spolu 42 zamestnancov. Vzhladom na pozitivhy vyvoj pandemickej
situacie astym spojenu lepsiu dostupnost absolvovania vzdeldvacich aktivit prezenc¢nou
formou, bolo vroku 2022 dalSie vzdeldvanie zamestnancov v znacnej miere zabezpecené
prezencne. Celkovy pocet zamestnancov, ktori sa zucastnili jednotlivych foriem vzdeldvania,
bol spolu 522 zamestnancov s celkovymi nakladmi na dalSie vzdelavanie a rozvoj vo vyske
57 959,71 Eur.
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Na Univerzite tretieho veku v akademickom roku 2022/2023 bolo prihlasenych na
vsetky Studijné odbory celkom 511 Studentov (z toho 446 Zien) v 27 Studijnych odboroch. V
danom akademickom roku bolo promovanych 151 studentov. Spomedzi dalSich aktivit Centra
dalsieho vzdeldvania je potrebné spomenut aj organizovanie:

¢ Kurz biolégie (26 Studentov)

e Kurz chémie (14 Studentov)

¢ Akreditovany kurz Bezpecnostnych technikov (20 ucastnikov)

¢ Aktualiza¢nd odborna priprava bezpecnostnych technikov (9 tGcastnikov)

Technicka univerzita vo Zvolene ma v zmysle zdkona ¢.317/2009 Z. z. o pedagogickych
zamestnancoch aodbornych zamestnancoch udelend akreditaciu  dopliujuceho
pedagogického $tidia do roku 2025. Na $tudium DPS prijima zdujemcov v rdmci naplnenia
kapacity kazdé dva roky. V akademickom roku 2022/2023 uUspesne ukondilo Studium 47
Studentov, ktori studium zacali v akademickom roku 2021/2022.

7 Pedagogické zataZenie ucitelov

Ku dnu 31. 10. 2022 posobilo na TU vo Zvolene 218 (222 v roku 2021, 231 v roku 2020,
239 vroku 2018, 263 vroku 2016, 260 vroku 2014) pedagogickych zamestnancov,
prepocitany stav predstavoval 212,63 (217,10 v roku 2021, 225,95 v roku 2020, 233,06 v roku
2018, 255,79 vroku 2016, 252,34 vroku 2014) ucitelov. Kvalifikacna Struktdra bola
nasledovnd: profesori 37 (prepocitany stav 38,00), docenti 70 (prepocitany stav 69,10),
odborni asistenti (OA) svedeckou hodnostou 106 (prepoditany stav 101,98) a odborni
asistenti bez vedeckej hodnosti 5 (prepocitany stav 3,55). Oproti predchadzajucemu roku sa
pocet profesorov zvysil o 2, pocet docentov sa zvysil o 2, pocet odbornych asistentov s VH sa
znizil 0 9 a pocet odbornych asistentov bez VH sa zvysil o 1.
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Obrazok 7.1 Podiel a stav pedagogickych tuvazkov fakult, resp. ustavov
na TUZVO, stav k 31. 10. 2022

Rozdelenie pedagogickych zamestnancov podla sledovanych kritérii je na
nasledujucich obrdzkoch 7.2, 7.3,7.4a7.5.
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Obrazok 7.2 Pocty pedagogickych zamestnancov TU a ich kvalifikacna Struktura
(stav ku diiu 31. 10. 2022)
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Obrazok 7.3 Stav pedagogickych zamestnancov TU podla veku a dosiahnutého
vzdelania ku diu 31. 10. 2022
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Obrazok 7.4 Vekova struktura pedagogickych zamestnancov TU ku driu 31.10.2022
(minimalny vek, I. kvartil, priemer, median, lll. kvartil a maximalny vek)
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Obrazok 7.5 Vyvoj poctu pedagogickych zamestnancov TU podla dosiahnutého
vzdelania ku diu 31. oktdbru prislusného roka

Oproti predchadzajucemu akademickému roku pocet pedagogickych zamestnancov na
TU vo Zvolene poklesol z222 na 218. V horizonte ostatnych 10 rokov doslo k poklesu
pedagogickych zamestnancov o 55 (20%). Na pokles poc¢tu pedagogickych zamestnancov ma
urcite velky vplyv znizovanie poctu Studentov na univerzite, ako aj trend k efektivnosti
vykondvania prace. Vyrazne sa vSak za ostatné roky zlepSila kvalifikaénd Struktura
pedagogickych zamestnancov na TUZVO. Pred 10 rokmi v roku 2012 p6sobilo na TUZVO 273
pedagogickych zamestnancov, ztoho bolo 36 profesorov, 67 docentov, 147 odbornych
asistentov s VH a 23 odbornych asistentov bez VH. O 5 rokov neskor, v roku 2017, pracovalo
na TUZVO 243 pedagogickych zamestnancov, z toho bolo 32 profesorov, 72 docentov, 134
odbornych asistentov sVH a5 OA bez VH. Stav v hodnotenom akademickom roku bol
k 31.10.2022 37 profesorov, 70 docentov, 106 OA sVH a5 OA bez VH. Oproti
predchadzajucemu roku 2021 sa zvysil pocet profesorov o 2, zvysil sa poc¢et docentov o 2 a uz
niekolko rokov po sebe sa vyrazne znizZuje pocet odbornych asistentov, za ostatné 4 roky je to
zniZzenie 027 os6b. Pokles pocétu pedagogickych zamestnancov v kategérii OA je najma
z dévodu nizSich vykonov jednotlivych pracovnikov, zaroven vsak viacero pedagogickych
zamestnancov v ostatnych dvoch rokov ukoncilo pracovny pomer odchodom do déchodku.
Celkovy pocet vedeckovyskumnych zamestnancov ku dru 31. 10. 2022 na TU vo Zvolene bol
57 (prepocitany stav 48,55), z toho je 32 VVZ zamestnancov napojenych a financovanych
z projektov. Pred rokom bol stav 56 (49,42) vedeckovyskumnych zamestnancov. Pedagogicki
zamestnanci spolu s vedeckovyskumnymi patria medzi akademickych zamestnancov, ktori sa
svojimi vykonmi v pedagogike a vo vedeckovyskumnej ¢innosti vo vyraznej miere podielaju na
pridelenych prostriedkoch z rozpisu dotacie z MSVVaS na TUZVO, ktoré zabezpeduju chod
celej univerzity.
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Obrazok 7.6 Vyvoj koeficientu kvalifikacnej Struktury na TU vo Zvolene

Vyvoj koeficientu kvalifikaénej $truktiry (KKS) na TUZVO do roku 2016 odzrkadloval
najma zvySenie kvalifikacie u odbornych asistentov bez vedeckej hodnosti na odbornych
asistentov s vedeckou hodnostou av ostatnom obdobi ma na narast najvyraznejsi vplyv
zvySenie poctu docentov a profesorov a vyrazné znizenie poctu odbornych asistentov bez
vedeckej hodnosti. Pozitivne sa prejavuje v kvalifikacnej Strukture narast poc¢tu docentov
a profesorov, ktori postupne nahradzaju odchadzajcich do déchodku. Hodnotou KKS sa TU
vo Zvolene zarad'uje do prvej tretiny spomedzi 20 verejnych vysokych skol na Slovensku za rok
2022.

Pedagogicki zamestnanci su zaradeni na katedrach fakult resp. na Ustavoch. Svojou
pedagogickou ¢innostou zabezpecuju vyucbu predmetov najma na tych fakultach, kde su
zaradeni. Su vsak aj pracoviska s celouniverzitnou pésobnostou, tyka sa to hlavne pracovisk
zabezpedujucich predmety prirodovedného, ekonomického, jazykového zamerania i telesnej
vychovy. V tabulke 7.7 je uvedeny prehlad vyucby pedagogickych zamestnancov fakult
a Ustavu cudzich jazykov v hodindch priamej, priamej prepoéitanej a nepriamej vyuéby
v zmysle pravidiel posudzovania pedagogickej zatazenosti na TU vo Zvolene. Na vypocet
pedagogickej zataZzenosti bol v AR 22/23 pouzity modul v Univerzitnom informaénom systéme
(UIS) Bodové evaluacie. Na presnost vypoctu ma velky vplyv désledné naplnenie dat v UIS,
ktoré aj zo spominaného dovodu ziskavaju vacsiu vazinost a pozornost pedagdgov. Velkost
pedagogického uvazku fakult a sucasti TU sa odpoctovala ku driu 31. 10. 2022.
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Tabulka 7.7 Vyucba a priemerné zataZenie pedagogickych zamestnancov v AR 22/23

Fakulta, resp. tstav LF DF FEE | FT | UC Spolu /
priemer
Spolu (priama prepotitand + | o,/ | 109074 (30203 | 14174 | 8915 209 430
nepriama)
@ na uditela [h] 759 1273 932 675 991 997
Percentudlny podiel k celku 22,4% | 52,1% | 145% | 6,8% | 4,2%

Vykazované pedagogické zataZenie sa postupne zniZuje a dostdva sa uzZ aj pod hranicu
optimalnej zataze (za optimalne sa povaZzuje Urovern 900 h pri suéte priamej prepocitanej
a nepriamej vyucby). Je potrebné sa systematicky zaoberat optimalizaciou pedagogickych
uvazkov na jednotlivych fakultach a katedrach, resp. pri nizsich Uvazkoch sa moze ziskat vacsi
Casovy priestor pre vedeckovyskumnu ¢innost. Iny spdsob pre stanovenie vykonu pracoviska
je vypocet z objemu vykonov vychadzajucich z jednotiek studijnych planov akreditovanych
Studijnych programov. Pri urcovani dotdcie na uskuto¢fiovanie akreditovanych studijnych
programov je rozhodujuci pocet Studentov, pocet absolventov, ekonomickd naroc¢nost
uskutocriovanych studijnych programov, zaclenenie vysokej skoly, uplatnitelnost absolventov
v praxi, koeficient kvalifikacnej Struktury vysokej Skoly, kvalita a dalSie hladiska suvisiace so
zabezpecenim vyucby. Aj na TU vo Zvolene sa pedagogicky vykon fakult vypocita podobnym
spbsobom, pricom vo vztahu pre vypocet pedagogického vykonu fakult sa zohladnilo aj
vzajomné zapocitanie vyucby medzi fakultami. Zapoditatelnost pedagogického vykonu fakult
v ramci TU vo Zvolene je dana suctom sucinov prepocditaného poctu studentov a koeficientu
odboru za kazdy povinny, povinne volitelny a vyberovy predmet garantovany pracoviskom
a vyucovany vdanom akademickom roku. Zdrojom pre prepocitany pocdet Studentov je
univerzitny informacény systém a koeficienty odborov su pre kazdy rok Studia a pre kazdy
$tudijny program dané v rozpise dotdacie z Grovne M3VVaS$ SR.

Daldie potrebné informacie si uvedené v Univerzitnom informaénom systéme, kde
prebieha aj samotna kalkulacia vykonov. Doélezitym predpokladom je preto aktualnost
a spolahlivost prislusnych databaz studijnych planov a skladov predmetov. Vykony je mozné
sledovat na réznych drovniach od katedier az po fakulty, resp. Ustavy, alebo samostatne pre
kazdy Studijny program.

Na obrdzku 7.8 sU znazornené pedagogické vykony fakult a ustavov TU vo Zvolene,
ktoré boli stanovené uvedenym postupom. Vzajomnym porovnanim udajov v poslednom
riadku tabulky 7.7 s percentualnym vyjadrenim na obrazku 7.8 je mozné zvazit, do akej miery
su rozdiely vyznamné, resp. do akej miery su Udaje ziskavané klasickym postupom cez odpocet
uvazkov priamej a nepriamej vyucby relevantné. Novy pristup stanovenia vykonov by mal
eliminovat uz spominané subjektivne postoje. Zarovern je zaujimavé aj porovnanie s celkovymi
pedagogickymi Uvazkami na TUZVO prezentovanymi na obrazku 7.1.
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Obrazok 7.8 Pedagogicky vykon sucasti TUZVO v zmysle metodiky rozpisu dotacie

Ako uZ bolo spominané viaceré katedry, resp. Ustavy poskytuju pedagogicku ¢innost aj
fakultam a univerzitnym Studijnym programom, na ktorych nie su zaradené. Vznika tym aspekt
zapocitatelnosti vyucby. Ten sa zohladiiuje pri rozdeleni dotdcie na jednotlivé sucasti
univerzity na zaklade vnutornej metodiky rozdelenia dotacie na TUZVO. Dotacia zo strany
MSVVa$ SR na pocet $tudentov zohladriuje $tudentov v dennej forme $tudia.

Na celkovy prehlad vzajomnej zapocitatelnosti vyucby jednotlivych sucasti TUZVO
Studentov v dennej aexternej forme boli s vyuzitim UIS pouzité tzv. Studentohodiny.
Studentohodiny definuju len priamu vyucovaciu ¢innost, a to ako suéin dotacie predmetu,
poCtu zapisanych Studentov na tento predmet a poctu vyucbovych tyzdrov v semestri.
Prehlad vzajomnej vyucby podla Studentohodin v AR 22/23 je uvedeny v tabulke 7.9.

Tabulka 7.9 Vzajomna vyucba sucdasti TUZVO v AR 22/23 podla studentohodin danych
podkladmi z UIS (dotacia predmetu, pocet Studentov, pocet vyucbovych tyzdnov)

Odoberajiice prac. LF DF FEE FT usp poskytne Podiel na
Poskytujtice prac. gstatiyry) - Spolu TUzZVO

LF 253316 310| 14086 112| 16444| 30952 284268 28,2%

DF 14970 | 400 147 9338 7868| 11994 44170| 444317 44,1%

FEE 2704 2464| 144581 0 484 5652 150233 14,9%

FT 30| 14853 0 58 229 1174| 16057 74286 7,4%

uc 6632| 22661 5060 3045 2381 39779 39779 3,9%

0TV 2 660 8344 2436 280 532 14 252 14252 1,4%

°:s‘::fr’;c‘l’1d 26996| 48632| 30920| 11305| 33009| 150862 1007135 100,0%
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HLF 89,1% 3,4% 1,8% 0,0% 16,7% 18,7%

HDF 0,1% 90,1% 1,6% 20,0% 57,0% 58,5%

M FEE 5,0% 2,1% 96,2% 0,0% 12,7% 17,1%

HFT 0,0% 1,8% 0,0% 78,4% 7,7% 2,0%

M Usp 5,8% 2,7% 0,3% 1,6% 6,0% 3,7%

Obrazok 7.10 Percentudiny podiel pedagogickych vykonov sucasti TUZVO vzmysle
metodiky rozpisu dotacie

Viaceré pohlady a analyzy pedagogického zataZenia zamestnancov jednotlivych fakult
a Uustavov by mali byt dostato¢nym nastrojom na sledovanie vyuzZitelnosti pedagdgov pri
zabezpecdovani pedagogického procesu. Mali by pomdct detailnejsie poznat pedagogické
procesy na fakultdch a pripadne odhalit skryté rezervy, ktoré by viedli k efektivnemu
vyuzivaniu ¢asu, energie, schopnosti a tym pomahali zlepSovat celkovi Uspesnost TUZVO ako
celku a aj jednotlivych fakult samostatne.

8 Hodnotenie kvality vzdelavania

Technicka univerzita ma vypracovany, zavedeny a pouZivany vnutorny systém kvality,
ktory bol hodnoteny aj v ramci komplexnej akreditacie. Je zriadend Rada vnutorného systému
kvality TUZVO, stanovené zakladné materialy: Politika kvality, Organizacna smernica ¢.4/2021
Vnutorny systém zabezpecovania kvality vysokoskolského vzdeldvania na TUZVO. Hodnotenie
kvality vzdeldvacieho procesu na TUZVO prebiehalo v sulade s tymito materidlmi. Analyzou
vzdeldvacej Cinnosti sa kazdoro¢ne zaoberaju fakulty, vyhodnocuju ju, schvaluju na drovni
kolégia dekana a vedeckej rady fakulty. Na univerzite su zriadené viaceré procesy, ktorymi sa
meria avyhodnocuje kvalita poskytovaného vzdeldvania. Uz Standardne sa vyuZiva na
hodnotenie kvality vzdeldvacieho procesu Univerzitny informacny systém. Pravidelne dvakrat
za akademicky rok sa vykonava formou dotaznikov hodnotenie vzdeldvacieho procesu
v kazdom predmete pri prednaskach a cviceniach a uskutocnuje sa aj prieskum vo
vSeobecnom hodnoteni kvality vzdeldvacieho procesu. Ziskané informdacie slUzia na
identifikovanie skuto¢nosti a potom prostrednictvom dalSich postupov je moziné riesit
pripadné zistenia. Dotaznik a vyhodnotenie vSeobecnej spokojnosti s poskytovanim
vzdeldvacej ¢innosti na TU vo Zvolene za AR 2022/2023 je zobrazeny v nasledujucej Casti. Za
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uvedené obdobie bolo vyhodnotenych 196 dotaznikov (po fakultach LF: 40, DF: 64, FEE: 52,

FT:29 a USP: 116

Vyhodnotenie zabezpecenia vzdeldvacej ¢innosti na TUZVO za AR 22/23

Otdzka ¢. 1 Aka je Vasa spokojnost s vyberom
fakulty (univerzity)?

vir

.
rec ()
or T
v

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B Celkovo zodpoveds mojim ofakavaniam
B Skdr zodpovedd mojim ofakivaniam

m Skir nezodpoveda mojim ofakdvaniam
m Vibec nezodpovedd mojim otakavaniam

Otazka ¢. 3 Ako ste spokojny s informovanostou na

fakulte, univerzite?

v
.
ree ()
or Y
(Y

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Je navelmidobrejdrovni, o vietkom sa vidy vias dozviem

WJe skérna dobrej trovni ale niektoré informacie sa mam problém dozve dief
mJe skér na zlej drovni, vaESinu informacii sanedozviem

MW le nazlej Growni, informacie nedostavam wias, resp. vibec

Otdzka ¢. 5 Aké je podla Vas zabezpecenie
didaktickou a vypoctovou technikou?
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W Jena velmidobrej drovni
W Jena zle] drovni

M Je na dobrej drovni
W Je na velmizlej drovni
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Otézka ¢. 2 Aka je Vasa spokojnost s vyberom
Studijného programu, ktory Studujete?

vie
»
ree
or Y
-
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Otdzka ¢. 4 Mate pocit, Ze ak chcete, mate moznost
a prileZitost vyjadrit svoj nazor na kvalitu obsahu
vzdeldvania na fakulte, univerzite?
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Otazka ¢. 6 Ako ste spokojny/a so sluzbami
Studijného oddelenia na Vasej fakulte, univerzite?
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Zo zistenych skutocnosti bolo mozné vyhodnotit, Ze 90% Studentov je spokojnych s vyberom
fakulty (pokles o 3% oproti predchadzajucemu AR), resp. univerzity, 87% Studentov je
spokojnych s vyberom Studijného programu, ktory Studuje (pokles o 1% oproti
predchadzajucemu AR). S informovanostou na univerzite je spokojnych 94% Studentov, ktori
odpovedali na tuto otazku (narast o 4% oproti predchadzajucemu AR). 79% Studentov je
spokojnych so zabezpecenim vzdelavania didaktickou a vypocétovou technikou a takmer vsetci
respondenti (98%) vyjadrili svoju spokojnost so sluzbami Studijného oddelenia. Stabilizoval sa
podiel Studentov, ktori maju pocit, Ze mézu vyjadrit svoj nazor na kvalitu obsahu vzdeldvania
na fakulte, resp. univerzite. Pozitivne sa na tuto otazku vyjadrilo 79% respondentov (v AR
21/22 a 20/21 to bolo 84%, v AR 19/20 to bolo 82%, v AR 18/19 to bolo 85%, v AR 14/15 to
bolo 74% av AR 12/13 len 58%). Tieto moZnosti ma kazdy Student (je informovany
prostrednictvom e-mailovej komunikacie). Aj napriek tomu, Ze 5% si stdle mysli, Ze nema
takéto moznosti a 2% respondentov sa vyjadrilo, Ze nema zdujem vyjadrit svoj nazor. Jednou
z Uloh vedenia univerzity a fakult bude aj nadalej sa zaoberat informovanim Studentov o
tychto moznostiach.

Dotaznik na hodnotenie vzdelavacej ¢innosti uitelov podla jednotlivych predmetov je
sucastou UIS. Kvyhodnoteniu dotaznikov maju pristup uditelia predmetov, garanti
predmetov, veduci katedier a vedenie fakult resp. univerzity. Vyplnenie dotaznikov je pre
Studentov plne anonymné. Z vysledkov sa da usudit, Ze ti Studenti, ktori vyjadrili svoj nazor,
v prevaznej miere hodnotili pedagdgov v pozitivnom zmysle. Su vsak aj vyjadrenia v mense;j
miere (do 10%), v ktorych vyjadrili svoju nespokojnost. Dotazniky je mozné vyhodnotit aj na
dalsie Urovne ako su katedry ¢i jednotlivi pedagogicki zamestnanci. Prave takymto sp6sobom
je mozné presnejsie identifikovat pripadné nedostatky a prostrednictvom veducich pracovisk
vykonat prislusné opatrenia.

S kvalitou vzdeldvania ma suvis aj pripravenost absolventov univerzity na ich budice
povolanie. Kazdé tri roky su osloveni absolventi TU vo Zvolene za ostatnych pat rokov.
Prostrednictvom ostatného prieskumu sa vyjadrilo 576 absolventov. Z vyhodnotenia odpovedi
respondentov ankety vyplyva a potvrdzuje sa skutocnost, Ze zamestnanost absolventov TU vo
Zvolene je na urovni 96%. Az 42% respondentov uplatiuje ziskané poznatky z vysokej Skoly v
praxi a 63% respondentov ankety, keby mali mozZznost znova sa rozhodnut, by isli opat studovat
ten isty Studijny program. Spokojnost s kvalitou poskytovaného vzdeldvania vyjadrilo takmer
70% respondentov. So ziskanymi vedomostami a zru¢nostami, ktoré absolventi ziskali pocas
$tudia na univerzite, je spokojnych 66% respondentov prieskumu. Potvrdila sa prislusnost
k regionu v dalSom posobeni absolventov TU vo Zvolene, 49,2% absolventov Zije v
Banskobystrickom samospravnom kraji. Je potrebné doplnit, Ze tato zakladna analyza bola
uskutocnend komplexne pre cell univerzitu, pricom vysledky prieskumu je mozné a urcite aj
vhodné analyzovat aZ na uroven fakult ¢i studijnych odborov. Zaroven sa respondenti mali
moznost vyjadrit aj formou textovych odpovedi k odportcaniam pre spdsob vzdeldvania na
TU vo Zvolene. V ich odpovediach sa ¢asto vyskytoval doraz na vacsie prepojenie vzdelavania
a praxe, ako aj potreba kvalitného ovladania cudzich jazykov. Prehlad niektorych vysledkov
prieskumu absolventov je uvedenych v nasledujucich grafoch.
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Prieskum absolventov v AR 2022/2023

V pripade, ak ste zamestnany, pracujete v odbore (pripadne v pribuznom odbore), ktory ste

vystudovali ?
576 odpovedi

® Ano
@ Nie

@ Momentalne som nezamestnany/a

67,4%

Bol/a som spokojny/4 s kvalitou vyucovacieho procesu, ktord mi bola poskytovand na univerzite.
579 odpovedi

300
243 (42 %)
200
164 (28,3 %)
139 (24 %)
100
7(1.2%)
0 26 (4,5 %)
1 2 3 4 5

Bol/a som spokojny/é s profesionalitou a odbornostou pedagdgov vo vyuéovacom procese.
579 odpovedi

300
252 (43,5 %)
200
196 (33,9 %)
100
99 (17,1 %)
24 (4,1 %
( ) 8(1.4 %)
0
1 2 3 4 5
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Bol/a som spokojny/d s vybavenostou univerzity po materidlnej a technickej stranke.
579 odpovedi

300

200 207 (35,8 %)

170 (29,4 %)
100 111 (19,2 %)

69 (11,9 %) 22 (3.8 %)

Bol/a som spokojny/4d s vedomostami a skdsenostami, ktoré som ziskal/a pocas $tidia na vysoke]

Skole.
579 odpovedi

300

200 219 (37,8 %)

162(28 %) 147 (25,4 %)

100

1(1,9 %
40 (6,9 %) (1,9°%)

Ziskané poznatky z vysokej Skoly uplatiiujem v praxi.
579 odpovedi

200

167 (28,8 %)

150
147 (25,4 %)

113 (19,5 %)

100
93 (16,1 %)

50 59 (10,2 %)

Studium na vysokej $kole splnilo moje ocakavania.
579 odpovedi

300

200 207 (35,8 %)

150 (25,9 %) 149 (25,7 %)

100

19 (3,3 %)

54 (9,3 %)

40



Hodnotenie vzdelavacej ¢innosti Technickej univerzity vo Zvolene za akademicky rok 2022/2023

Opétovne by som sa rozhodol/rozhodla $tudovat na Technickej univerzite vo Zvolene.
579 odpovedi

300

236 (40,8 %)

200

129 (22,3 %)
100 109 (18,8 %)

55 (9,5 %) 50 (8,6 %)

V akademickom roku 22/23 boli uskutocnené aj dalSie prieskumy, ato prieskum
Studentov so Specifickymi potrebami a prieskum miery spokojnosti s pridelovanim socidlneho
a nového druhu — tehotenského stipendia. Vo vSeobecnosti sa da povedat, Ze Studenti so
Specifickymi potrebami vyjadruju spokojnost jednak s agendou pridelovania podpory pri
Studiu (spokojnost vyjadrili viac ako 80% respondentov), ako aj Ustretovost vyucujucich pri
zohladfiovani $pecifickych potrieb (spokojnost na Grovni 80 %). Co sa tyka miery spokojnosti
s pridelovanim socidlnych a tehotenskych Stipendii sa podla prieskumu vyjadrila priblizne
polovica Studentov, ktori nemaju s touto agendou problémy, naopak zvysna cast Studentov sa
pri vybavovani najma socidlnych Stipendii stretdava s problémami, ktoré su casto
individudlneho charakteru a dochadza niekedy aj ku spornym situaciam, nakolko vybavovanie
vsetkych potrebnych podkladov je ¢asto ¢asovo velmi narocné.

9 Vnutorny systém kvality a prehlad akreditovanych Studijnych
programov

V ramci vnutorného systému kvality (VSK) posobi ako hlavny orgadn Rada pre vnutorny
systém kvality. Ma 11 ¢lenov asu vnej zastupeni akademicki zamestnanci univerzity,
zastupcovia zamestnavatelov alebo absolventov TUZVO a $tudenti univerzity. Dalej na
univerzite posobi 7 Stalych pracovnych skupin pre jednotlivé studijné odbory a Programové
rady pre Studijné systémy. Agenda organov VSK v priebehu akademického roka je rozsiahla
a je podrobne popisand v Organiza¢nej smernici ¢.4/2021 Vnuatorny systém zabezpecovania
kvality VS vzdeldvania TU vo Zvolene.

TUZVO uskutocnuje aupravuje akreditované Studijné programy v Studijnych
odboroch, stuprfioch aformach S$tudia vsulade s priznanymi pravami. Je zabezpecdend
obsahova zhoda Studijnych programov s opismi Studijnych odborov v prislushom stupni, ¢o
preukazuje opis Studijného programu, vnutorna hodnotiaca sprava Studijného programu,
odporuéany $tudijny plan a informaéné listy predmetov. Upravy a zostladovanie $tudijnych
programov prebiehalo na univerzity v stlade s organiza¢nou smernicou ¢.4 Vnutorny systém
zabezpecovania kvality Technickej univerzity vo Zvolene podla Casti IV. Vnutorny akreditaény
poriadok aV. Uskutoénovanie a hodnotenie Studijnych programov. Posudenie suladu
uskutoénovanych Studijnych programov prebiehalo posudzovanim vybranych hodnotitelov zo
stalych pracovnych skupin a schvaleni suladu so Standardami pre Studijné programy Radou
pre vnutorny systém kvality TUZVO.
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TUZVO zosuladila ku driu 31.8.2022 78 akreditovanych Studijnych programov (24 na I.
stupni Studia, 26 na Il. stupni Stadia a 28 na lll. stupni Studia) a zrusila 57 akreditovanych
Studijnych programov (24 na |. stupni Studia, 14 na druhom stupni studia a 19 na lll. stupni
studia), c¢o predstavuje 42% zrusenych Studijnych programov z celkového poctu 135
povodnych akreditovanych Studijnych programov. V sulade s platnou legislativou bolo
zrudenie $tudijnych programov zaznacené na portaly VS a o tychto zmenéch bola informovana
aj SAAVS.

V ostatnych dvoch rokoch sa na TUZVO uskutocnili vyrazné zmeny pri akreditovanych
Studijnych programoch, ktorych postupne od vysledkov poslednej komplexnej akreditacie
zroku 2015, kedy bolo akreditovanych 99 studijnych programov, tento pocet postupne
narastol na 135. Ddéslednou analyzou, komunikaciou prislusnych organov na fakultach
(vedecké rady, kolégia, vedenia apod.) sa zhodnotila efektivnost pri poskytovani
akreditovanych Studijnych programoch. Prijali sa rozhodnutia tak, aby od vyhldsenia suladu
uskutoériovanych SP (do 31.8.2022) mali vietci $tudenti moznost bud ukonéit svoje tddium
alebo mali mozZnost prestlpit na zosuladované studijné programy. VSetky zosuladované
Studijné programy sa adaptovali na nové akreditacné Standardy vydané Slovenskou
akreditacnou agenturou pre vysoké Skolstvo. Nové Standardy su pomerné narocné, a preto vo
véetkych zosuladovanych SP sa uskutocnili Upravy spoéivajice v Gpravach $tudijnych planov
(revizia skladby povinnych a povinne volitelnych predmetov), pri€om svoje stanoviska
k navrhovanym Upravam dali aj Studenti, absolventi a zamestndvatelia prostrednictvom
rokovani programovych rad SP. Menované osoby zodpovedné za $tudijné programy sa snazili
v rdmci tychto Uprav SP modernizovat, zdsadne ich skvalitnit, zvysit ich konkurencieschopnost
v narodnom, ako aj medzinarodnom meradle a najma zlepsit uplatnitelnost absolventov.
Kazdy vysokoskolsky ucitel zabezpecujuci predmet vramci suladu s akreditaCnymi
Standardami vykonal vyznamné zmeny v informacnych listoch predmetov, verejne spristupnil
svoju vedecko-umelecko-pedagogicki charakteristiku, ¢m sa umozZnilo Studentom,
uchadzatom aj vsetkym zainteresovanym stranam pristup k délezitym informacidm a
ukazovatelom zabezpecenia kvality poskytovaného vzdelavania na univerzite. Kazdy sa tak
mohol amoZe nadalej stat sucastou neustdleho zvySovania kvality poskytovaného
vzdeldvania. V procese zosuladovania doslo k vyraznej redukcii poskytovanych studijnych
programov, kde z pévodnych 135 akreditovanych SP sa zostlad'ovalo 78 ¢o je pokles o 57 SP.
Tento proces prebiehal cez zavedené aformalizované politiky na zabezpecovanie kvality,
posudzovany bol vytvorenymi vhodnymi Struktirami a procesmi previazanymi do
jednoliateho vnutorného systému kvality, ktoré zahfriaju vSetky sucasti univerzity. V tomto
systéme su vytvorené posobnosti, prdvomoci a zodpovednosti jednotlivych Struktur, veducich
zamestnancov, dalSich zamestnancov, Studentov a zainteresovanych stran. Vsetky studijné
programy boli posudené objektivne, odborne, transparentne a bol zamedzeny vplyv konfliktu
zaujmov.

Technickd univerzita vo Zvolene vzmysle §37 ods. 1, zdkona ¢. 269/2018 Z. z.
o zabezpecovani kvality vysokoskolského vzdelavania a ozmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov informovala dna 26.8.2022 Slovensku akredita¢nu
agenturu pre vysoké Skolstvo, Zze zosuladila svoj vnatorny systém so zakonom ¢. 269/2018 Z.
z. a s akreditacnymi Standardami pre vnutorny systém. Zaroven Technicka univerzita vo
Zvolene poziadala Slovensku akreditacnu agenturu pre vysoké Skolstvo o prvé posudenie
svojho vnutorného systému v zmysle §37 ods. 1, zakona ¢. 269/2018 Z. z. v termine do 31.
decembra 2022.
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V dnioch 10.-12. madja 2023 navstivila TUZVO pracovna skupina Slovenskej akreditacnej
agentury pre VS za u¢elom posudenia stladu vnutorného systémy kvality zabezpe&ovania VS
vzdeldvania s akreditaénymi Standardami pre vnutorny systém kvality, pre Studijné programy
a pre habilitatné ainauguracné konania. Pocas troch dni pracovna skupina uskutocnila
mnozstvo rozhovorov s osobami zodpovednymi za vnutorny systém kvality, zodpovednymi za
Studijné programy, za Hal konania, so Studentami univerzity s pod. D6sledne preverila procesy
stanovené vnutornym systémom kvality. Na zaver v kratkom zhodnoteni zdoraznila silné
a slabé stranky univerzity. Zaverecna hodnotiaca sprava by mala byt doruc¢ena na TUZVO do
konca roka 2023.

Tabulka 9.1 uvadza pocet akreditovanych/zosuladenych Studijnych programov na
TUZVO k 31. 8. 2022.

Tabulka 9.1 Prehlad po¢tu zosuladenych/zrusenych studijnych programov, stav k 31. 8.
2022

I. stupeni §tidia  II. stuperi §tadia  Ill. stuperi Stadia spolu
Lesnicka fakulta 4/3 6/4 10/8 20/15
Drevarska fakulta 11/10 11/3 8/11 30/24
Fakulta ekolégie a environmentalistiky 5/5 5/2 6/0 16/7
Fakulta techniky 2/6 2/5 2/0 6/11
Univerzitné $tudijné programy 2/0 2/0 2/0 6/0
TUZVO 24 /24 26/14 28 /19 78 / 57

Celkovo sa procesom zosuladenia SP zni%il pocet SP 057, ¢o predstavuje 42% zru$enych
Studijnych programov. V hodnotenom AR neboli zdovodu pokracovania hodnotenia
vnutorného systému kvality podané Ziadne Ziadosti o akreditdcie novych Studijnych
programov.

Tabulka 9.2 Prehlad zosuladenych studijnych programov, stav k 31. 8. 2022

Fakulta Nazov Studijného programu Nazov Studijného odboru S:tl{p(?n I:o'rnfa
studia studia

1 LF Aplikovana zooldgia a polovnictvo Lesnictvo 1. denna
2 LF Aplikovana zooldgia a polovnictvo Lesnictvo 1. externa
3 LF Lesnictvo Lesnictvo 1. dennd
4 LF Lesnictvo Lesnictvo 1. externd
5 LF Adaptivne lesnictvo Lesnictvo 2. denna
6 LF Adaptivne lesnictvo Lesnictvo 2. externa
7 LF Aplikovana zooldgia a polovnictvo Lesnictvo 2. denna
8 LF Aplikovana zooldgia a polovnictvo Lesnictvo 2. externa
9 LF Ekologia lesa Lesnictvo 2. denna
10 LF Geoinformacné a m’apovacie techniky v Lesnictvo 5 denna

lesnictve

11 LF Ekoldgia lesa Lesnictvo 3. denna
12 LF Ekologia lesa Lesnictvo 3. externd
13 LF Ekosystémové sluzby lesov Lesnictvo 3. dennd
14 LF Ekosystémové sluzby lesov Lesnictvo 3. externa
15 LF Hospodarska Uprava lesov Lesnictvo 3. dennd
16 LF Hospodarska Uprava lesov Lesnictvo 3. externa
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17 LF Lesnicka fytoldgia Lesnictvo 3. dennd
18 LF Lesnicka fytologia Lesnictvo 3. externa
19 LF Lesnicka fytologia Lesnictvo 3. denna
20 LF Lesnicka fytologia Lesnictvo 3. externa
21 DF Dizajn nabytku a interiéru Umenie 1. dennd
2 DE Drevarstvo s podporciu'i’nformaény’lch Drevarstvo 1 denna
technoldgii
23 DF Drevarstvo s podporgu_i’nformaén\'/ch Drevarstvo 1. externa
technoldgii
24 DF Drevené stavby Drevarstvo 1. dennd
25 DF Drevené stavby Drevarstvo 1. externa
26 DF Ekonomika a m?’naiment' podnikov Ekondmia a manazment 1. denna
drevospracujuceho priemyslu
27 DF Ekonomika a m.alnaimen’F podnikov Ekondmia a manazment 1. externd
drevospracujuceho priemyslu
28 DF Protipoziarna ochrana a bezpeénost Bezpecnostné vedy 1. denna
29 DF ProtipoZiarna ochrana a bezpecnost Bezpecnostné vedy 1. externa
30 DF Tvorba a konstrukcia nabytku Drevarstvo 1. denna
31 DF Tvorba a konstrukcia ndbytku Drevarstvo 1. externd
32 DF Dizajn nabytku a interiéru Umenie 2. dennd
33 DF Drevdrske inZinierstvo Drevarstvo 2. denna
34 DF Drevarske inZinierstvo Drevarstvo 2. externd
35 DF Drevené stavby Drevarstvo 2. denna
36 DF Drevené stavby Drevarstvo 2. externa
37 DF Ekonomika a malnaimen'F podnikov Ekonémia a manazment 2. dennd
drevospracujuceho priemyslu
38 DF Ekonomika a mfallnaiment' podnikov Ekondmia a manazment 2. externa
drevospracujuceho priemyslu
39 DF ProtipoZiarna ochrana a bezpecnost Bezpecnostné vedy 2. denna
40 DF Protipoziarna ochrana a bezpeénost Bezpecnostné vedy 2. externa
41 DF Tvorba a konsStrukcia nabytku Drevarstvo 2. denna
42 DF Tvorba a konstrukcia nabytku Drevarstvo 2. externa
Fakulta Nazov Studijného programu Nazov Studijného odboru S:tu’p(_en I:o'rnfa
studia studia
43 DF Dizajn nabytku a byvania Umenie 3. denna
44 DF Dizajn nabytku a byvania Umenie 3. externa
45 DF Protipoziarna ochrana a bezpe¢nost Bezpecnostné vedy 3. denna
46 DF ProtipoZiarna ochrana a bezpe¢nost Bezpecnostné vedy 3. externa
47 DF ProtipoZiarna ochrana a bezpeénost Bezpecnostné vedy 3. denna
48 DF ProtipoZiarna ochrana a bezpecnost Bezpeclnostné vedy 3. externa
49 DF Technoldgia spracovania dreva Drevarstvo 3. denna
50 DF Technoldgia spracovania dreva Drevarstvo 3. externa
51 FEE Ekoldgia a ochrana biodiverzity . Ekologlc!<e @ 1. denna
environmentdlne vedy
52 FEE Forenz.né a krimin.ali.stické . Ekologic!<é a 1 denna
environmentalistika environmentdlne vedy
53 FEE Forenz.né a krimin.aliétické ' Ekologic!<é a 1 externa
environmentalistika environmentalne vedy
54 FEE Ochrana a vyuzivanie krajiny . Ekologlc!<e @ 1. denna
environmentdlne vedy
55 FEE Ochrana a vyuzivanie krajiny Ekologicke a 1. externa

environmentdlne vedy
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Ekologické a

56 FEE Ekoldgia a ochrana biodiverzity . . 2. dennad
environmentalne vedy
57 FEE Forenz'na a krlmln'all.stlcka . Ekologlc!<e a 5 denna
environmentalistika environmentalne vedy
58 FEE Forenz_né a krimin.ali.stické . Ekologic!<é a 5 externa
environmentalistika environmentalne vedy
v . . Ekologické .
59 FEE Ochrana a vyuZivanie krajiny . © oglc, e 2. denna
environmentalne vedy
v . . Ekologické .
60 FEE Ochrana a vyuzivanie krajiny . © oglcl ©3 2. externa
environmentalne vedy
L. - . Ekologické a ,
61 FEE Ekolodgia a ochrana biodiverzity . 8l . 3. denna
environmentalne vedy
. L . Ekologické a B
62 FEE Ekoldgia a ochrana biodiverzity . & . 3. externa
environmentalne vedy
63 FEE Environmentalne inZinierstvo . Ekologlc!<e @ 3. dennd
environmentalne vedy
Ekologické
64 FEE Environmentalne inZinierstvo . © oglc, e 3. externa
environmentalne vedy
v . . Ekologické .
65 FEE Ochrana a vyuzivanie krajiny . © oglc, ca 3. denna
environmentalne vedy
T .. Ekologické .
66 FEE Ochrana a vyuZivanie krajiny . © oglc, ca 3. externa
environmentalne vedy
vy technik .
67 FT yrobn? tec ,n| aa manazment Strojarstvo 1. denna
vyrobnych procesov
Vyrobna technik z t . .
68 FT yro n? ec ’n| aa manazmen Strojarstvo 1. externa
vyrobnych procesov
69 FT Vyrobna technika Strojarstvo 2. denna
70 FT Vyrobna technika Strojarstvo 2. externa
71 FT Vyrobna technika Strojarstvo 3. dennd
72 FT Vyrobna technika Strojarstvo 3. externd
© Ek ik z i ych
73 USP onomika a mana?ment prirodnyc Ekondmia a manazment 1. dennad
zdrojov
P e pee z . e aee St n F
Fakulta Nazov studijného programu Nazov studijného odboru . u,p(:'_'n vornja
studia studia
74 usp Ekonomika a mana?ment prirodnych Ekondmia a manazment 1. externa
zdrojov
.y Ek ik z i ych
75 USP onomika a mana?ment prirodnyc Ekondmia a manazment 2. dennad
zdrojov
76 usp Ekonomika a mana?ment prirodnych Ekondémia a manaZment 2. externa
zdrojov
v Ekonomika a manaZment lesnicko- . . .
77 UsP I , z Ekondmia a manazment 3. dennad
drevdrskeho komplexu
v Ek ik z t lesnicko- , . . ,
78 usp onomika a manazment 1esnicko Ekonémia a manazment 3. externa

drevarskeho komplexu
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Tabulka 9.3 Prehlad zrusenych studijnych programov, stav k 31. 8. 2022

f v f v Stupen Forma
Fakulta Nazov Studijného programu Nazov Studijného odboru " ,p. ver 1t
studia stadia
1 LF Aplikovana geoinformatika a geodézia Geodézia a kartografia 1. denna
2 LF Arboristika a komunalne lesnictvo Lesnictvo 1. dennd
3 LF Arboristika a komunalne lesnictvo Lesnictvo 1. externd
4 LF Aplikovana geoinformatika a geodézia Geodézia a kartografia 2. denna
5 LF Lesnicke technoldgie Lesnictvo 2. denna
6 LF Lesnicke technoldgie Lesnictvo 2. externd
7 LF Lesnictvo a manazment zveri Lesnictvo 2. dennd
8 LF Adaptivne lesnictvo a manazment zveri Lesnictvo 3. denna
9 LF Adaptivne lesnictvo a manazment zveri Lesnictvo 3. externa
10 LF Aplikovana zooldgia a polovnictvo Lesnictvo 3. denna
11 LF Aplikovana zooldgia a polovnictvo Lesnictvo 3. externd
12 LF Lesnicke technoldgie Lesnictvo 3. denna
13 LF Lesnicke technoldgie Lesnictvo 3. externa
14 LF Pestovanie a ochrana lesa Lesnictvo 3. denna
15 LF Pestovanie a ochrana lesa Lesnictvo 3. externd
16 DF Drevené stavby Drevarstvo 1. externa
17 DF Konstrukcia drevenych stavieb a ndbytku Drevarstvo 1. externd
Manas r<kel a nabvitkarskel
18 DF anazment drev?rs ej a nadbytkarskej Drevérstvo 1 denni
vyroby
19 DF ManaZment drev?rskeJ a nabytkarskej Drevérstvo 1 externa
vyroby
20 DF Podnlkovy'r'nanazm'ent v Ekondmia a manazment 1. externa
drevospracujucom priemysle
Rodinné ani .
2 DF odinné pod,nl anlle v drevarstve a Drevérstvo 1 denni
nabytkarstve
2 DE Rodinné podlmkanlle v drevarstve a Drevarstvo 1 externa
nabytkarstve
23 DF Spracovanie dreva Drevarstvo 1. denna
24 DF Spracovanie dreva Drevarstvo 1. externa
25 DF Tvorba a konStrukcia nabytku Drevarstvo 1. externa
Manas r<kel a nabvikarskel
% DF anazment drev?rs ej a nadbytkarskej Drevérstvo 5 denni
vyroby
< e g s . vy s Stupeni Forma
Fakulta Nazov Studijného programu Nazov Studijného odboru " ,p. ver 1
studia stadia
27 DE Manazment drev?rskej a nabytkarskej Drevarstvo 5 externa
vyroby
)8 DE Production and Utilisation of Wood Drevérstvo 5 denni
Products
Konstrukcie a procesy vyroby drevarskych , .
29 DF leap , y vyroby ¥ Drevarstvo 3. denna
vyrobkov
30 DE Konstrukcie a pro€esy vyroby drevarskych Drevérstvo 3. externd
vyrobkov
31 DE Konstrukcie a pro€esy vyroby drevarskych Drevérstvo 3. externd
vyrobkov
32 DF ProtipoZiarna ochrana a bezpecnost Bezpeclnostné vedy 3. dennd
33 DF ProtipoZiarna ochrana a bezpecnost Bezpecnostné vedy 3. externa
34 DF ProtipoZiarna ochrana a bezpecnost Bezpecnostné vedy 3. externa
35 DF Struktura a vlastnosti dreva Drevarstvo 3. denna
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36 DF Struktdra a vlastnosti dreva Drevarstvo 3. dennd
37 DF Struktura a vlastnosti dreva Drevarstvo 3. externd
38 DF Struktura a vlastnosti dreva Drevarstvo 3. externd
39 DF Technoldgia spracovania dreva Drevarstvo 3. externa
. y . L Ekologické .
40 FEE Ekoldga - zru€nosti a adaptacie . © og|cl ca 1. denna
environmentalne vedy
. y . L Ekologické .
41 FEE Ekoldga - zru€nosti a adaptacie . © oglc, ca 1. externa
environmentalne vedy
s e Ekologické a )
42 FEE Environmentalne inZinierstvo . Ol08! . © 1. denna
environmentalne vedy
. . ‘ Ekologické .
43 FEE Environmentalny manazment . © oglc, ca 1. externa
environmentalne vedy
. - . . Ekologické )
44 FEE InZinierstvo Zivotného prostredia . ° oglc' e 1. denna
environmentdlne vedy
Ekologické
45 FEE Environmentalne inZinierstvo . ° oglc, e 2. denna
environmentalne vedy
. ‘ Ekologické .
46 FEE Environmentdlny manazment . ° oglc, e 2. externa
environmentalne vedy
47 FT Ekotechnika Strojarstvo 1. dennd
48 FT Ekotechnika Strojarstvo 1. externa
49 ET Integrované manazérstvo priemyselnych Strojarstvo 1 denn
procesov
50 ET Integrované manazérstvo priemyselnych Strojarstvo 1 externa
procesov
Manase <dzk -
51 FT anazerstvo pr.eva.clz Y d(?pravnej @ Strojarstvo 1. denna
energetickej techniky
Manazérstvo prevadzky dopravnej a . .
52 FT p. . v ‘p J Strojarstvo 1. externa
energetickej techniky
53 FT Ekotechnika Strojarstvo 2. denna
54 FT Ekotechnika Strojarstvo 2. externa
55 FT Ekotechnika Strojarstvo 2. externa
56 ET InZinierstvo dopravn.ej a energetickej Strojarstvo 5 denn
techniky
57 ET InZinierstvo dopravn.ej a energetickej Strojarstvo 5 externa
techniky

10 Odpocet plnenia tloh a navrh aloh a opatreni

Odpocet plnenia uloh a opatreni z predchadzajuceho akademického roku a navrh uloh
a opatreni na akademicky rok 2023/2024, ktoré su v sulade s cielmi Dlhodobého zameru
TUZVO na obdobie 2017 — 2023.

Odpocet tloh a opatreni:
Uloha ¢&1: Intenzivne sa venovat implementdcii novych akreditaénych $tandardov do procesu

zabezpecenia kvality poskytovaného vzdelavania v ramci zosulad'ovania Studijnych
programov. Déraz klast najma na Gpravu ponuky Studijnych programov s akcentom na
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vyvoj zdujmu o dané Studijné programy, ich efektivitu uskutocriovania a na pocty
$tudentov $tudujucich v danych SP.

Odpocet: V priebehu AR 22/23 sa pripravili potrebné dokumenty definované vnutornym

systémom kvality. Odovzdali sa podklady na komplexné zhodnotenie suladu
vnutorného systému kvality na SAAVS. Na univerzite dalej prebiehali procesy dané VSK.
Pravidelne zasadali programové rady, prerokovali sa a schvalili kazdoroéné pravidelné
hodnotiace spravy kazdého studijného programu. Odporucania a rozhodnutia orgdnov
VSK boli najma s akcentom na zaujem Studentov o dané studijné programy ako aj
potrebou praxe. Tato Uloha bola splnend a da sa povaZovat jej plnenie za kontinualne.

Uloha ¢&.2 : Déslednd priprava legislativnych predpisov stvisiacich s plnenim akreditaénych

Standardov pre vnutorny systém zabezpecovania kvality vysokoskolského vzdeldvania.

Odpocet: Pocas AR 22/23 boli aktualizované viaceré predpisy suvisiace s vnitornym systémom

Uloha

zabezpecovania kvality vysoko$kolského vzdeldvania. Boli to Statut TUZVO, Studijny
poriadok TUZVO, Disciplinarny poriadok TUZVO, Stipendijny poriadok TUZVO ako aj
VSeobecné kritérid a konkrétne podmienky na obsadzovanie funkénych miest
profesorov, docentov a odbornych asistentov. Tato uloha bola splnena.

C.3 : Klast vysoké poziadavky na kvalitu pedagogického procesu s vyuZivanim
modernych foriem vyucby, angaZovania a motivacie Studentov a na dodrZiavanie
principov etiky a fair-play vo vietkych jeho oblastiach.

Odpocet: Monitorovanim kvality poskytovaného vzdeldvania ¢i uz vo forme evaludcii

Uloha

jednotlivych vyucujucich a predmetov, alebo prostrednictvom hospitacii sa pravidelne
na fakultach a univerzite sleduje tento ukazovatel. Vo vys$sej miere sa pouzivaju
prostrednictvom UIS nové a moderné metédy vzdeldvania ako su online vyuchba,
poskytovanie ucebnych textov, prezentacii, videi, dalej je to vyuZivanie e-
learningovych modulov, online komunikdcia so studentmi cez UIS a pod. PInenie tejto
ulohy je priebezné.

¢.4 : Zvysit intenzitu uplatfiovania cieleného marketingu na trhu vysokoskolského
vzdeldvania pre potencialnych zaujemcov o studium. VyuzZivat akcie univerzitnych dni,
organizovat spolo¢ny Den otvorenych dveri, prezentovat mozZnosti Studia
prostrednictvom osobnej navstevy strednych $kél, digitdlnych médii, socidlnych sieti,
veltrhov vzdelavania a pod.

Odpocet: Technicka univerzita sa troch rokoch ovplyvnenych dopadmi koronakrizy opat

aktivne zucastriovala vystav vzdelavania. Pracovnicky Studijného oddelenia TUZVO
v spolupraci so Studentmi sa zucastnili na najlepSich veltrhoch vysokych 3$kol
Gaudeamus 2023 po dobu 5 dni v Bratislave a Nitre, Roadshow Kam na vysoku 2023,
dalej sa univerzita odprezentovala v Ndmestove, v Ziline, KoSiciach, Pre$ove, Banskej
Bystrici. Ponuka Studia bola propagovana aj formou printovych médii a to inzerciou v
denniku Sme v prilohe bedekra Vysoké Skoly a tiez v tyzdenniku MY v prilohach Kam
na vysoku. Aktivna je aj spolupraca s agenturou zabezpecujucou Studium zahrani¢nych
Studentov na slovenskych univerzitach, najma z Ukrajiny. Na vystavach bola
propagovana Technicka univerzita vo Zvolene, jej fakulty a Studijné programy.
Organizacne vystavy kazdorocne zabezpecuje referat pre vzdeldvanie, informaéné
materidly pripravuju jednotlivé fakulty tak, aby ¢o najlepSie a najucinnejsie zaujali
navstevnikov — potencidlnych studentov. Pre skolskych poradcov boli pripravené
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kompletné Studijné materidly. Na prezentacii Technickej univerzity vo Zvolene na
tychto podujatiach sa aktivne podielali Studenti jednotlivych fakult, ktori svojim
pristupom dokazali oslovit Studentov strednych $kél. Fakulty navySe vlastnymi
aktivitami vyuZivaju na marketing digitalne média, socialne siete, mobilnu propagaciu
Studijnych programov, ndvstevu vybranych strednych $kél, hlavne v lokalitach
severného a vychodného Slovenska, usporiadanie dria otvorenych dveri, propagaciu v
tyzdennikoch, ¢i propagaciu formou velkoplosnych plagatov. Cielom kazdej aktivity, i
podujatia bolo okrem ponuky Studia na TUZVO pribliZit aj profil, zameranie a dalsie
Cinnosti univerzity potencidlnym uchadzacom, ako aj mestu Zvolen a jej obyvatelom.
Tato uloha je plnend priebeine.

Uloha &5 : Zabezpetit procesy, ktoré suvisia s konanim SAAVS vo veci posidenie stladu
vnutorného systému zabezpecovania kvality podla § 24 zédkona ¢. 269/2018 Z. z.
Odpocet: Vdnoch 10.-12. mdja 2023 navstivila TUZVO pracovna skupina Slovenskej
akreditaénej agentury pre VS za Géelom posutdenia stladu vnitorného systémy kvality
zabezpecdovania VS vzdeldvania s akreditaénymi $tandardami pre vnatorny systém
kvality, pre Studijné programy a pre habilitacné a inauguracné konania. Pocas troch dni
pracovnd skupina uskutoc¢nilo mnoZstvo rozhovorov s osobami zodpovednymi za
vnutorny systém kvality, zodpovednymi za Studijné programy, za Hal konania, so
Studentami univerzity s pod. Doésledne preverila procesy stanovené vnuatornym
systémom kvality. Na zdver v krdtkom zhodnoteni zdoraznila silné a slabé stranky
univerzity. Zavere¢na hodnotiaca sprava by mala byt dorucenad na TUZVO do konca

roka 2023.

Uloha &.6: Venovat pozornost priprave avyddvaniu Studijnej literatlry tak, aby vietky
predmety boli pokryté studijnou literaturou.

Odpocet: V rdmci Ediéného planu na rok 2022 bolo naplanovanych a schvélenych na vydanie 68
publikacii, z toho 16 ucebnic, 31 skript a 21 vedeckych, umeleckych a odbornych publikacii.
Zrealizovalo sa vydanie 11 ucebnic, 10 skript a 15 vedeckych monografii. Celkové plnenie
edi¢ného planu za oblast studijnej literatury (uebnice, skripta, monografie) za rok 2022 je
priblizne 53%. V uvedenej Statistike su zohladnené aj diela, ktoré boli schvalované v ramci
EP dodatocne. M6Zeme konstatovat, Ze plnenie edi¢ného planu v roku 2022 bolo na velmi
dobrej urovni porovnatelné s predchdadzajucim rokom. Nadalej ostdvaju predmety
nepokryté najnovSou Studijnou literaturou a je potrebné sa aj v blizkej buducnosti
dosledne venovat tomuto stavu. V nasledujicej tabulke si podrobne uvedené pocty
schvalenych a vydanych publikécii v rozdeleni na fakulty resp. UCJ.
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Tabul'ka 10.1 Pocty schvalenych a vydanych publikacii podla Edicného planu na rok 2022

Nazov fakulty Druh publikacie schv’:;'\len . .
é vydané | plnenie
Skripta 12 2 16,7%
LE Ucebnice 5 2 40,0%
Vedecka Monografia 7 3 42,9%
Spolu 24 7 29,2%
Skripta 10 4 40,0%
DE Ucebnice 9 8 88,9%
Vedecka monografia 10 9 90,0%
Spolu 29 21 72,4%
Skripta 5 0 0,0%
FEE Ucebnice 2 1 50,0%
Vedecka monografia 3 1 33,3%
Spolu 10 2 20,0%
Skripta 2 0 0,0%
T Ucebnice 0 0
Vedecka monografia 1 1| 100,0%
Spolu 3 1 33,3%
Skripta 1 1| 100,0%
Arborétum Ucebnice 0 0
Vedecka monografia 0 0
Spolu 1 1| 100,0%
Skripta 1 3| 300,0%
ucs Ucebnice 0 0
Vedecka monografia 0 1
Spolu 1 4| 400,0%
Skripta 0 0
UTVE Ucebnice 0 0
Vedecka monografia 0 0
Spolu 0 0
Skripta 31 10 32,3%
SPOLU TUZVO Ucebnice 16 11 68,8%
Vedecka monografia 21 15 71,4%
Spolu 68 36 52,9%
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Navrh uloh a opatreni pre akademicky rok 2023/2024:

1. Intenzivne sa venovat implementacii novych akredita¢nych standardov do procesu
zabezpecenia kvality poskytovaného vzdeldvania v ramci zosuladenych Studijnych
programov a ich neustdlej kontrole plnenia
Zodpovedni: prorektor pre vzdelavanie, prodekani fakult pre vzdeldvanie
Termin: 30. jun 2024, kontrola priebeZzne

2. PokraCovanie v priprave a predkladani legislativnych predpisov suvisiacich s plnenim
akreditaénych Standardov pre vnutorny systém zabezpecovania kvality
vysokoskolského vzdelavania.

Zodpovedni: prorektor pre vzdelavanie, prodekani fakult pre vzdeldvanie
Termin: 30. jun 2024

3. Klast vysoké poziadavky na kvalitu pedagogického procesu s vyuzivanim modernych
foriem vyucby, angaZovania a motivacie Studentov a na dodrziavanie principov etiky a
fair-play vo vsetkych jeho oblastiach.

Zodpovedni: prorektor pre vzdelavanie, prodekani fakult pre vzdeldvanie
Termin: 31. august 2024

4. Zvysit intenzitu uplatiiovania cieleného marketingu na trhu vysokoskolského
vzdeldvania pre potencidlnych zaujemcov o studium. VyuZivat akcie univerzitnych dni,
organizovat spolocny Den otvorenych dveri, prezentovat mozZnosti Studia
prostrednictvom osobnej navstevy strednych $kol, digitdlnych médii, socidlnych sieti,
veltrhov vzdelavania a pod.

Zodpovedni: prorektor pre vzdeldavanie, prodekani fakult pre vzdeldvanie
Termin: 31. august 2024

5. Vramci plnenia ciela Internacionalizacie studia vyvijat snahu o zvySenie podielu
zahrani¢nych Studentov Studujicich na TUZVO a zvysovat mobilitu Studentov.
Zodpovedni: prorektor pre vzdelavanie, Referat pre VSK
Termin: 31. august 2024

6. Venovat pozornost priprave a vydavaniu studijnej literatary tak, aby vietky predmety
boli pokryté Studijnou literaturou.
Zodpovedni: predseda Edi¢nej rady, ¢lenovia ER za fakulty, prodekani fakdlt pre
vzdeldvanie
Termin: v rdmci vytvorenia a schvélenia Edicného planu na rok 2024
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